У/д № 1-261723/2024

УИД 36RS0005-01-2024-000616-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 08 июля 2024г.

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Кульневой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Воронежа Глазьевой Н.Ю., 

подсудимого ФИО33, участвующего в судебном заседании посредством видео-конференц-связи, 

защитника – адвоката Маногарова Н.С., 

потерпевших ФИО24, ФИО8, ФИО9, ФИО22, 

при секретаре судебного заседания Дробышевой М.С., помощниках судьи Маршевой С.С., Моругиной Ю.Н., 

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО33, 

<

персональные данные>, содержащегося под стражей с 19.08.2023, судимого: 

01.08.2022 приговором Советского районного суда г.Воронежа по ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) к штрафу в размере 7000 рублей, штраф не оплачен;

26.09.2023 приговором Советского районного суда г.Воронежа по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ с приговором от 01.08.2022 к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 7000 рублей. Штраф исполняется самостоятельно, штраф не оплачен;

02.10.2023 приговором Советского районного суда г.Воронежа (с изменениями, внесенными апелляционным постановлением Воронежского областного суда от 15.01.2024) по п.п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, на основании ст.53.1 УК РФ наказание заменено на принудительные работы на срок 1 год 6 месяцев, наказание по приговору Советского районного суда г.Воронежа от 26.09.2023 постановлено исполнять самостоятельно, под стражей по приговору с 02.10.2023;

26.10.2023 Советским районным судом г. Воронежа по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ с приговором Советского районного суда г.Воронежа от 02.10.2023, к наказанию в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; под стражей по приговору с 26.10.2023;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

19.06.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 8 часов 00 минут, в неустановленном месте на территории г.Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 19.06.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 8 часов 00 минут, ФИО33 прибыл в подъезд дома №1 

<

адрес>, где, поднявшись на 6 этаж, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомому ФИО1 велосипед «Rockider ST 520», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил велосипед «Rockider ST 520» стоимостью 30000 рублей. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 30000 рублей.

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

20.06.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 7 часов 38 минут, в неустановленном месте на территории г.Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 20.06.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 7 часов 38 минут, ФИО33 прибыл в подъезд №1 

<

адрес>, где, поднявшись на 13 этаж, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО2 велосипед «Stels Navigator 400 DISC», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 20.06.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 7 часов 38 минут, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом, перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО2 велосипед «Stels Navigator 400 DISC» стоимостью 9268,85 рубля и трос крепления, материальной ценности не представляющий. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 9268,85 рубля. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

20.06.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 35 минут, в неустановленном месте на территории г.Воронежа, у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 20.06.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 35 минут, ФИО33 прибыл в подъезд №1 

<

адрес>, где, поднявшись на 2 этаж, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО24 велосипед «Black Aqua», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 20.06.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 35 минут, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО24 велосипед «Black Aqua» стоимостью 8000 рублей и трос крепления, материальной ценности не представляющий. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО24 значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

25.06.2023 примерно в 17 часов 00 минут ФИО33, проходя мимо 

<

адрес>, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомому ФИО3 велосипед «Petava E 200 FL». В этот момент у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда «Petava E 200 FL», из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 25.06.2023 примерно в 17 часов 00 минут, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил велосипед «Petava E 200 FL» стоимостью 15000 рублей. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

30.06.2023 примерно в 22 часа 45 минут ФИО33, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомому ФИО23 велосипед «Stels 760 Navigator». В этот момент у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда «Stels 760 Navigator», из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 30.06.2023 примерно в 22 часа 45 минут, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил велосипед «Stels 760 Navigator» стоимостью 26530,53 рубля, с которым с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями, ФИО33 причинил ФИО23 значительный материальный ущерб на сумму 26530,53 рубля.

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

06.07.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 00 минут, в неустановленном месте на территории г.Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 06.07.2023 примерно в 15 часов 00 минут, ФИО33 прибыл в подъезд №4 

<

адрес>, где, находясь на первом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО4 велосипед «Stels Pilot 210», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 06.07.2023 примерно в 15 часов 00 минут, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО4 велосипед «Stels Pilot 210», стоимостью 10000 рублей, с установленными на нем звонком, стоимостью 500 рублей и пластиковым стаканом, стоимостью 100 рублей, а также тросом крепления, стоимостью 300 рублей. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 10900 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

07.07.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут, в неустановленном месте на территории г.Воронежа, у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 07.07.2023 примерно в 17 часов, ФИО33 прибыл в подъезд №2 

<

адрес>, где поднявшись на 2 этаж, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомому ФИО5 велосипед «Format 1314», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 07.07.2023 примерно в 17 часов, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил, принадлежащий ФИО5 велосипед «Format 1314», стоимостью 34987,64 рубля. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 34987,64 рубля. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

11.07.2023 в неустановленное следствием время, в неустановленном месте на территории г.Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 11.07.2023, в неустановленное следствием время, ФИО33 прибыл в подъезд №4 

<

адрес>, где, находясь на первом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомому ФИО6 велосипед «Stels Navigator 510», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 11.07.2023, в неустановленное следствием время, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО6 велосипед «Stels Navigator 510», стоимостью 15000 рублей. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

18.07.2023 в неустановленное следствием время, в неустановленном месте на территории г.Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 18.07.2023 в неустановленное следствием время, ФИО33 прибыл в подъезд №1 

<

адрес> г.Воронежа, где, находясь на первом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомому ФИО8 велосипед «Novatrack 24», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 18.07.2023 в неустановленное следствием время, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным предметом открутил установленный на велосипеде багажник с тросом крепления, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО8 велосипед «Novatrack 24», стоимостью 5000 рублей. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 5000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

27.07.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 00 минут, в неустановленном месте на территории г.Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 27.07.2023 примерно в 12 часов, ФИО33 прибыл в подъезд №1 

<

адрес> г.Воронежа, где, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО7 велосипед «Mikado», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 27.07.2023 примерно в 12 часов, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО7 велосипед «Mikado», стоимостью 11000 рублей и трос крепления, материальной ценности не представляющий. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 11000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

27.07.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 15 минут, в неустановленном месте на территории г.Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 27.07.2023 примерно в 14 часов 15 минут, ФИО33 прибыл в подъезд №2 

<

адрес>, где, поднявшись на 9 этаж, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомому ФИО21 велосипед «Stels Navigator», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил велосипед «Stels Navigator», стоимостью 6 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО21 значительный материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

31.07.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут, в неустановленном месте на территории г.Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 31.07.2023 примерно в 14 часов, ФИО33 прибыл в подъезд №6 

<

адрес>, где, находясь на первом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО11 велосипед «Десна 2600», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 31.07.2023 примерно в 14 часов, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО11 велосипед «Десна 2600», стоимостью 5000 рублей и трос крепления, материальной ценности не представляющий. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 5000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

01.08.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 30 минут, в неустановленном месте на территории г.Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 01.08.2023 примерно в 08 часов 30 минут, ФИО33 прибыл в подъезд №8 

<

адрес>, где, находясь на первом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО13 велосипед «Stels Navigator 530», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 01.08.2023 примерно в 8 часов 30 минут, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО13 велосипед «Stels Navigator 530», стоимостью 5042,47 рубля и трос крепления, материальной ценности не представляющий. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 5042,47 рубля. 

Также ФИО33 совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

01.08.2023 примерно в 10 часов 00 минут, ФИО33, проходя мимо дома № 

<

адрес>, обратил внимание на подсобное помещение, расположенное в правой стороне от подъезда №7. В этот момент у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 01.08.2023 примерно в 10 часов 00 минут, ФИО33 проследовал к указанному выше подсобному помещению, где, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, применив физическую силу, открыл дверь. Незаконно проникнув в подсобное помещение, расположенное у дома № 

<

адрес>, ФИО33 тайно похитил принадлежащий ранее незнакомому ФИО9 велосипед «Forward Apache» стоимостью 29612 рублей с установленными на нем не имеющими стоимости креплением для фонаря и велосипедным тросом. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 29612 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

01.08.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 00 минут, в неустановленном месте на территории г. Воронежа, у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 01.08.2023 примерно в 23 часа ФИО33 прибыл в подъезд №3 

<

адрес>, где, находясь на первом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО12 велосипед «26TT Tenet», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 01.08.2023 примерно в 23 часа ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил принадлежащий ФИО12 велосипед «26TT Tenet», стоимостью 10000 рублей. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

02.08.2023 в точно неустановленное время, но не позднее 02 часов 10 минут, в неустановленном месте на территории г. Воронежа, у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 02.08.2023 примерно в 02 часа 10 минут, ФИО33 прибыл в подъезд №2 

<

адрес>, где, находясь на первом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО10 велосипед «Маххpro», который решил похитить. Действуя в продолжении своего преступного умысла, 02.08.2023 примерно в 02 часа 10 минут, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе, неустановленным следствием предметом перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО10 велосипед «Маххpro» стоимостью 20000 рублей и трос крепления, материальной ценности не представляющий. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

09.08.2023 в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 30 минут, в неустановленном месте на территории г. Воронежа, у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 09.08.2023 примерно в 20 часов 30 минут, ФИО33 прибыл в подъезд №5 

<

адрес> г.Воронежа, где, находясь на пятом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО14 велосипед «Stern», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 09.08.2023 примерно в 20 часов 30 минут, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом, перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО14 велосипед «Stern» стоимостью 19000 рублей. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 19000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

12.08.2023 в точно неустановленное время, но не позднее 01 часа 00 минут, в неустановленном месте на территории г. Воронежа, у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 12.08.2023 примерно в 01 час 00 минут, ФИО33 прибыл в подъезд 

<

адрес>, где, находясь на четвертом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомому ФИО15 велосипед «Orbea Saphyr», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 12.08.2023 примерно в 01 час 00 минут ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом, перерезал тросы крепления, установленные на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащие ФИО15 велосипед «Orbea Saphyr» стоимостью 38000 рублей и два троса крепления, стоимостью 1000 рублей каждый. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО15 значительный материальный ущерб на общую сумму 40000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

12.08.2023 в точно неустановленное время, в неустановленном месте на территории г. Воронежа, у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 12.08.2023 в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут (точное время в ходе расследования установить не представилось возможным), ФИО33 прибыл в подъезд №2 

<

адрес>, где, находясь на первом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО16 велосипед «Black Aqva Mount», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 12.08.2023 в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут (точное время в ходе расследования установить не представилось возможным), ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил принадлежащий ФИО16 велосипед «Black Aqva Mount» стоимостью 15000 рублей. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

14.08.2023 в точно неустановленное время, в неустановленном месте на территории г. Воронежа, у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 14.08.2023 в период времени с 13 часов 45 минут по 18 часов 05 минут (точное время в ходе расследования установить не представилось возможным), ФИО33 прибыл в подъезд № 1 

<

адрес>, где, находясь на 17 этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомому ФИО17 велосипед «Stern dynamic 2.0», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14.08.2023 в период времени с 13 часов 45 минут по 18 часов 05 минут (точное время в ходе расследования установить не представилось возможным), ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом, перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО17 велосипед «Stern dynamic 2.0» стоимостью 11308 рублей и трос крепления, стоимости не имеющий. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 11308 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

16.08.2023 в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов, в неустановленном месте на территории г. Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 16.08.2023 примерно в 14 часов, ФИО33 прибыл в подъезд №15 

<

адрес>, где, поднявшись на 14 этаж, обратил внимание на принадлежащие ранее незнакомой ФИО22 велосипед «Stels Navigator 610 MD 26», электрическую дрель «Makita» и набор инструментов в кейсе, которые решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16.08.2023 примерно в 14 часов, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащие ФИО22 велосипед «Stels Navigator 610 MD 26» стоимостью 18600 рублей, трос крепления, стоимости не имеющий, электрическую дрель «Makita» стоимостью 2000 рублей и набор инструментов в кейсе, стоимостью 4000 рублей. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО22 значительный материальный ущерб на общую сумму 24600 рублей.

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

17.08.2023 в точно неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут в неустановленном месте на территории г. Воронежа, у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 17.08.2023 примерно в 18 часов 00 минут, ФИО33 прибыл в подъезд №5 

<

адрес> 

<

адрес>, где, находясь на первом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО18 велосипед «Lady Stels», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 17.08.2023 примерно в 18 часов 00 минут, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом, перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО18 велосипед «Lady Stels», стоимостью 8000 рублей, и трос крепления, стоимости не имеющий. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО18 значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

18.08.2023 в точно неустановленное время, но не позднее 08 часов 30 минут в неустановленном месте на территории г. Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 18.08.2023 примерно в 08 часов 30 минут, ФИО33 прибыл в подъезд №1 дома № 

<

адрес>, где, находясь на первом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомому ФИО19 велосипед «Stels Navigator 400 MD», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 18.08.2023 примерно в 08 часов 30 минут, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, имеющимся при себе неустановленным следствием предметом перерезал трос крепления, установленный на велосипеде, после чего тайно похитил принадлежащий ФИО19 велосипед «Stels Navigator 400 MD», стоимостью 15000 рублей, и трос крепления, стоимости не имеющий. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

18.08.2023 в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 25 минут в неустановленном месте на территории г. Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 18.08.2023 примерно в 11 часов 25 минут, ФИО33 прибыл в подъезд № 1 дома № 

<

адрес>, где, находясь на первом этаже, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомой ФИО20 велосипед «Stels Navigator 610», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, 18.08.2023 примерно в 11 часов 30 минут, ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил принадлежащий ФИО20 велосипед «Stels Navigator 610» стоимостью 4266,70 рубля. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО20 материальный ущерб на общую сумму 4266,70 рубля. 

Также ФИО33 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 8 часов 08.08.2023 по 18 часов 19.08.2023 (точное время и дату установить не представилось возможным), в неустановленном месте на территории г.Воронежа у ФИО33 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 8 часов 08.08.2023 по 19 часов 21.08.2023 (точное время и дату установить не представилось возможным), ФИО33 прибыл в подъезд дома № 

<

адрес>, где, поднявшись на 3 этаж, обратил внимание на принадлежащий ранее незнакомому ФИО25 велосипед «Forward Apache 27,5 Х», который решил похитить. Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО33 находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил велосипед «Forward Apache 27,5 Х» стоимостью 22279,95 рубля. С похищенным имуществом ФИО33 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО25 значительный материальный ущерб на сумму 22279,95 рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО33 вину признал, вместе с тем, показания давать отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. На данном основании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, которые он подтвердил. Иски потерпевших ФИО24, ФИО9, ФИО19, ФИО22 признает. В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО33, данные им в ходе предварительного следствия. 

Согласно показаниям подозреваемого ФИО33 от 03.08.2023, 27.07.2023, точную дату он не помнит, примерно в 12 часов, гуляя, он проходил мимо № 

<

адрес> и увидел, что дверь в подъезд №1 открыта. В этот момент он решил зайти в подъезд, чтобы по возможности похитить велосипед. Войдя в подъезд, на лестничной площадке между первым и вторым этажами он увидел велосипед «Mikado» в раме черно-зеленого цвета, который был пристегнут тросом к отопительной трубе. Трос был синего цвета. С собой у него были кусачки, которыми он перекусил трос крепления на велосипеде, после чего вывез велосипед из подъезда. Трос крепления он выбросил, куда именно, не помнит. На похищенном велосипеде он направился к своему знакомому ФИО27 на работу по адресу: 

<

адрес>. Похищенный велосипед он продал ФИО27 за 2 000 рублей, о том, что велосипед был похищен, он ФИО27 не говорил. Денежные средства потратил на личные нужды (т.3 л.д. 195-198).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО33 от 03.08.2023, 18.07.2023 в ночное время он проходил мимо дома № 

<

адрес> и увидел, что дверь в подъезд №1 открыта. Он решил зайти в подъезд, чтобы совершить хищение велосипеда. На первом этаже он увидел велосипед «Novatrack 24» черно-красного цвета, который был прикреплен тросом к батарее. В этот момент он решил совершить хищение данного велосипеда, чтобы в последующем продать его своему знакомому ФИО27. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он открутил багажник, снял трос крепления и вывез велосипед из подъезда. На велосипеде он направился к ФИО27, которому продал велосипед за 2 000 рублей. О том, что велосипед им был похищен, он ФИО27 не говорил. Денежные средства он потратил на личные нужды (т. 4 л.д. 41-44).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО33 от 02.08.2023, он 01.08.2023 примерно 10 часов вместе со своей 

<

данные изъяты> ФИО26 проходили мимо 

<

адрес>, где у подъезда №7 он обратил внимание на подсобное помещение. В этот момент он решил проникнуть в подсобное помещение, чтобы совершить хищение ценного имущества, чтобы в последующем его продать. Он сказал ФИО26, что ему надо зайти к знакомому, и поэтому предложил той пойти на остановку «ФИО34», и подождать пока он зайдет к знакомому. После того, как ФИО26 ушла, он направился к подсобному помещению, и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, с силой дернул створку двери, открыв ее таким образом. В подсобном помещении он увидел велосипед «Forward Apache», который похитил. С велосипедом он направился на улицу Космонавта ФИО34, где на остановке его ждала ФИО26. Жене он сказал, что велосипед попросил продать его знакомый. Так как у него нет паспорта, он попросил ФИО26, чтобы та на свой паспорт сдала велосипед в ломбард. Та согласилась, и они направились в комиссионный магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он остался на улице, а ФИО26 направилась в магазин, где сдала велосипед за 6500 рублей (т. 4 л.д. 94-97).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО33 от 04.08.2023, он 31.07.2023 примерно в 14 часов гулял по Проспекту Патриотов и, когда проходил мимо дома №, увидел, что дверь в подъезд №6 открыта. В этот момент он решил пройти в подъезд, чтобы, по возможности похитить велосипед. Пройдя в подъезд, он увидел, что под лестницей на первом этаже стоит велосипед «Десна 2600» с рамой светло-зеленого цвета, который был пристегнут тросом. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, имеющимися при себе кусачками он перерезал трос крепления. Выкатив велосипед из подъезда, он направился на улицу Путиловскую, где у дома 7 встретил своего знакомого ФИО27, которому продал похищенный велосипед за 1000 рублей. Трос и кусачки выбросил по дороге, где именно, не помнит. О том, что велосипед краденый, он ФИО27 не говорил. Денежные средства он потратил на личные нужды (т. 4 л.д. 214-217, 222-225).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО33 от 03.08.2023, 27.07.2023 примерно в 14 часов 15 минут он вместе с 

<

данные изъяты> ФИО26 проходили мимо 

<

адрес>, и он увидел, что дверь в подъезд № 2 открыта. Далее он сказал, чтобы ФИО26 шла домой, а сам решил пройти по этажам дома, чтобы совершить хищение велосипеда. Поднявшись на 10 этаж подъезда № 2 вышеуказанного дома на лифте, он стал спускаться по ступеням вниз и на 9 этаже увидел велосипед «Stels Navigator» черного цвета, который решил похитить. С велосипедом он спустился на 8 этаж, а затем на грузовом лифте спустился на 2 этаж, а затем по лестнице спустился на первый этаж и вышел из подъезда. На похищенном велосипеде он направился в ломбард «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По дороге он позвонил 

<

данные изъяты> и попросил, чтобы та подошла к ломбарду. Когда они встретились, он попросил жену, чтобы та на свой паспорт сдала велосипед в ломбард, пояснив, что это велосипед его приятеля, который попросил его продать. 

<

данные изъяты> сдала велосипед за 4 000 рублей. Денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д.144-146).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО33 от 19.08.2023, 01.08.2023 примерно в 08 часов 30 минут, проходя мимо подъезда № 8 

<

адрес>, он через открытую дверь увидел, что на первом этаже стоит велосипед. В этот момент он решил данный велосипед похитить, так как испытывал материальный трудности. Пройдя через не закрытую дверь в подъезд, он убедился, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду «Stels» красного цвета, и имеющейся при себе ножовкой спилил трос-крепление, после чего вывел велосипед из подъезда и направился к своему знакомому ФИО27, которому продал велосипед за 1 500 рублей. О том, что велосипед был похищен, он ФИО27 не говорил. 17.08.2023 примерно в 18 часов он пришел в 

<

адрес>, и прошел в подъезд №5. В подъезде на 1 этаже он увидел велосипед «Lady Stels» в раме бело-фиолетового цвета, который решил похитить. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он имеющейся при себе ножовкой перерезал трос-крепление, установленный на велосипеде, после чего велосипед вывез из подъезда. С похищенным велосипедом он направился к своей 

<

данные изъяты> ФИО26, которую попросил сдать велосипед в ломбард. Где он взял велосипед, ФИО26 не сказал. Адрес ломбарда он не помнит. После чего, они направились в ломбард, где по паспорту ФИО26 сдали похищенный велосипед. 18.08.2023 примерно в 8 часов 30 минут, он находился у 

<

адрес>, и направился в подъезд №1, где под лестницей увидел велосипед «Stels» черно-зеленого цвета, который решил похитить. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он имеющейся при себе ножовкой перерезал трос крепления, после чего велосипед выкатил из подъезда. Похищенный велосипед он отвез в ломбард «

<

данные изъяты>», который по паспорту своей 

<

данные изъяты> – ФИО26, сдал. ФИО26 он пояснил, что велосипед сдал в ломбард по просьбе своего знакомого. О том, что велосипед был им похищен, он ФИО26 не говорил (т. 5 л.д.125-129).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО33 от 28.08.2023, 18.08.2023 примерно в 11 часов 25 минут он проходил мимо 

<

адрес>. Он прошел в подъезд, где на первом этаже увидел велосипед «Stels Navigator 610» который решил похитить. Велосипед не был пристегнут. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он вывел велосипед из подъезда и на нем направился в ООО «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, где планировал сдать велосипед, но там у него велосипед не приняли, так как по дороге он проколол у велосипеда переднее колесо. После чего, он, ведя велосипед за руль, направился домой. По дороге он встретил своего знакомого ФИО28, которому он продал велосипед за 4 500 рублей. ФИО28 он пояснил, что велосипед принадлежит ему. Полученные от продажи денежные средства он потратил на личные нужды. 20.08.2023 он находился у себя дома, ему позвонили по телефону, мужчина представился сотрудником полиции и пояснил, что он подозревается в совершении хищения велосипеда от 

<

адрес> он не стал отрицать свою причастность к совершению данного преступления и пояснил сотруднику полиции, что в скором времени подъедет в ОП № 8 УМВД России по. Воронежу. По приезду в отдел полиции он собственноручно без какого-либо физического давления написал заявление о совершенной им краже велосипеда, данное заявление было зарегистрировано в ДЧ. Вину признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь (т. 7 л.д. 65-68).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО33 от 03.08.2023, 27.07.2023 примерно в 14 часов 15 минут, он вместе с 

<

данные изъяты> ФИО26 проходили мимо 

<

адрес>, и он увидел что дверь в подъезд № 2 открыта. Далее он сказал, чтобы ФИО26 шла домой, а сам решил пройти по этажам дома чтобы совершить хищение велосипеда. Поднявшись на 10 этаж подъезда № 2 вышеуказанного дома на лифте, он стал спускаться по ступеням вниз и на 9 этаже увидел велосипед «Stels Navigator» черного цвета, который решил похитить. С велосипедом он спустился на 8 этаж, а затем на грузовом лифте спустился на 2 этаж, а затем по лестнице спустился на первый этаж и вышел из подъезда. На похищенном велосипеде он направился в ломбард «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По дороге, он позвонил 

<

данные изъяты> и попросил, чтобы та подошла к ломбарду. Когда они встретились, он попросил 

<

данные изъяты>, чтобы та на свой паспорт сдала велосипед в ломбард, пояснив, что это велосипед его приятеля, который попросил его продать. 

<

данные изъяты> сдала велосипед за 4000 рублей. Денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д.144-146).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО33 от 06.10.2023, 16.08.2023 примерно в 14 часов он проходили мимо 

<

адрес> и зашел в открытый подъезд №15. На лифте он поднялся на последний этаж и оттуда по лестнице стал спускаться вниз, проверяя каждый этаж. На 14 этаже он обнаружил велосипед «Stels Navigator 610 MD 26» пристегнутый к трубе металлическим тросом, а также коробку, в которой находилась электрическая дрель «Makita» и набор инструментов. В этот момент у него возник умысел похитить данное имущество. Имеющейся при себе ножовкой он перерезал трос крепления и с похищенным имуществом спустился на первый этаж. Набор инструментов он оставил в подъезде на одном из этажей, так как понял, что продать его не удастся. На похищенном велосипеде он доехал до комиссионного магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По дороге он позвонил 

<

данные изъяты> ФИО26 и попросил ту подъехать к комиссионному магазину, чтобы та по своему паспорту сдала велосипед. ФИО26 по своему паспорту сдала велосипед и дрель в комиссионный магазин. Он пояснил ФИО26, что данное имущество принадлежит его приятелю, который и попросил это сдать. Денежные средства в размере 5 000 рублей он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 257-259).

Показания обвиняемого ФИО33 от 12.09.2023 в целом аналогичны показаниям: в качестве подозреваемого от 19.08.2023 (по преступлению от 01.08.2023 в отношении ФИО13), в качестве подозреваемого от 04.08.2023 (по преступлению от 31.07.2023 в отношении ФИО11), в качестве подозреваемого от 19.08.2023 (по преступлению от 18.08.2023 в отношении ФИО19, по преступлению от 17.08.2023 в отношении ФИО18), кроме того, согласно его показаниям, вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (18 преступлений), признает полностью. 19.06.2023 он совершил кражу велосипеда «Rockider ST 520» в корпусе черно-синего цвета, находившегося на лестничной площадке 6 этажа 

<

адрес>. Велосипед был пристегнут к трубе тросом-замком. Имеющимся у него при себе полотном от ножовки он перерезал трос крепления, после чего он взял велосипед за руль и вынес из подъезда. Похищенный велосипед он продал неизвестному мужчине. 20.06.2023 он, находясь на 13 этаже 

<

адрес>, совершил кражу велосипеда «Stels» синего цвета. Велосипед был пристегнут трос-замком, который он перепилил полотном от ножовки, которое принес с собой, после чего вытащил велосипед на улицу. Похищенный велосипед он продал неизвестному мужчине. 20.06.2023 он совершил кражу велосипеда «Rockider ST 520» серо-фиолетового цвета с лестничной площадки между 2 и 3 этажами в подъезде №1 

<

адрес>. Велосипед был пристегнут трос-замком. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он перепилил трос-замок, взял велосипед и вытащил его на улицу. Похищенный велосипед он отдал своей 

<

данные изъяты> ФИО26, и та продала его в ломбард. 25.06.2023, точное время не помнит, он проходил мимо 

<

адрес>. Около подъезда № 2 он увидел велосипед «Petava E 200 FL». Он огляделся, рядом никого не было, он быстро подошел к велосипеду, сел на него и уехал. Похищенный велосипед он отдал своей 

<

данные изъяты> ФИО26, что бы та сдала его в ломбард. 30.06.2023, точное время не помнит, он проходил мимо 

<

адрес>, где у магазина «Пятерочка» увидел велосипед «Stels». Он осмотрелся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, сел на велосипед и уехал. Похищенный велосипед он отдал своей жене ФИО26, что бы та продала его в ломбард. 06.07.2023, точное время не помнит, он находился у 

<

адрес>, зашел в 4 подъезд, где увидел на лестничной площадке увидел велосипед «Stels», который был прикреплен на трос-замок. Имеющимся при нем полотном от ножовки он перепилил трос-замок и забрал велосипед, который на ул. Космонавтов продал незнакомому мужчине за 3000 рублей. 07.07.2023 примерно в 17 часов 00 минут он находился по адресу: 

<

адрес>, зашел во 2 подъезд и на 2 этаже увидел велосипед «Форма», который не был пристегнут. Он взял его за руль и вывез из подъезда. Похищенный велосипед он продал на ул. Перхоровича неизвестному мужчине за 3000 рублей. Полученные денежные средства потратил на собственные нужды. 11.07.2023, точное время не помнит, он проходил мимо 

<

адрес>, зашел в 4 подъезд и на 1 этаже увидел велосипед «Stels», который был прикреплен на трос-замок. Имеющимся при нем полотном от ножовки он перепилил трос-замок и забрал велосипед, который он продал неизвестному мужчине где-то на улице. 02.08.2023, точное время не помнит, он находился у 

<

адрес>, зашел в подъезд №2, где увидел велосипед «Маххpro», перепелил трос-крепление, которым был пристегнут велосипед, взял его за руль и вытащил из подъезда. Похищенный велосипед он продал неизвестному мужчине за 1500 рублей. 01.08.2023 примерно в 23 часа он находился в близи 

<

адрес>, зашел в подъезда №3 и на 1 этаже увидел велосипед марки «МТВ» черного цвета, он ножовкой спилил трос-крепление и забрал велосипед. Похищенный велосипед он продал неизвестному мужчине за 3000 рублей, полученные денежные средства он потратил по своему усмотрению. 09.08.2023 примерно в 20 часов 30 минут он находился вблизи 

<

адрес>, где из 5 подъезда на 5 этаже похитил велосипед «Stern», взял его и вывез из подъезда. Похищенный велосипед он отдал своей 

<

данные изъяты> ФИО26, и они сдали его в ломбард, какой точно, не помнит. 12.08.2023 он находился в подъезде 

<

адрес>, где путем трос-замка похитил велосипед «Orbea» в корпусе зеленого цвета, который в дальнейшем продал неизвестному мужчине. Полученные денежные средства он потратил по своему усмотрению. 12.08.2023 в вечернее время он находился в подъезде 

<

адрес>, где увидел велосипед марки «Black Aqva» и, перекусив трос-замка, похитил его. Похищенный велосипед он продал неизвестному мужчине. 14.08.2023 он проходил мимо 

<

адрес>, зашел в подъезд, прошел по этажам и на 17 этаже увидел велосипед «Stern», который не был прикреплен. Он взял его и вывез из подъезда. Похищенный велосипед он продал на ул.ФИО34 неизвестному мужчине (т.8 л.д. 96-101).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО33 от 23.01.2024, вину в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (23 преступления), п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, признает полностью. 19.06.2023 в утреннее время тот находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени, но было ранее утро. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что, как правило, велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя 19.06.2023, в какое точно время он не помнит, по адресу 

<

адрес>, он в утреннее время, точное время он не помнит, зашел в подъезд и стал проходить по этажам, на 6 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Rockrider» в корпусе черно-синего цвета, который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Трос-замок остался лежать на полу площадки. Данный велосипед в дальнейшем он продал неизвестному ему лицу на улице, полученные денежные средства потратил по своему усмотрению на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

20.06.2023 в утреннее время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени, но было ранее утро. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что, как правило, велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в утреннее время 20.06.2023, в какое точно время он не помнит, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 13 этаже он увидел стоящий велосипед марки «STELS» в корпусе темно-синего цвета, который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал неизвестному ему лицу на улице ФИО34 г. Воронежа, полученные денежные средства потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

20.06.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени, но было дневное время. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в дневное время 20.06.2023, в какое точно время он не помнит, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 2 этаже подъезда № 1 он увидел стоящий велосипед марки «STELS» в корпусе серо-бело-оранжевого цветов, который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он передал своей 

<

данные изъяты> - ФИО26, сообщив, что приобрел данный велосипед через АВИТО, а 

<

данные изъяты> после этого по его просьбе продала указанный велосипед по своему паспорту, за какую именно сумму, он уже не помнит. Полученные денежные средства он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление. 

25.06.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени, но было дневное время. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Проходя в дневное время 25.06.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 17 часов, по адресу 

<

адрес>, он увидел стоящий у подъезда № 2 велосипед черно-зеленого цвета, он решил его похитить, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он сел на велосипед и быстро поехал на нем в сторону дома, скрывшись с места преступления. Данный велосипед в дальнейшем он передал своей 

<

данные изъяты> - ФИО26, сообщив, что приобрел данный велосипед через АВИТО, а 

<

данные изъяты> после этого по его просьбе продала указанный велосипед в ломбард по своему паспорту, за какую именно сумму, он уже не помнит. Полученные денежные средства он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

30.06.2023 в вечернее время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся торами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Проходя примерно в 22 часа 45 минут 30.06.2023 мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он увидел стоящий у магазина велосипед в корпусе велосипед в корпусе синего цвета, который он решил похитить, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он быстро сел на велосипед и скрылся с места преступления. Он не слышал, чтобы кто-то кричал ему вслед. Данный велосипед в дальнейшем он передал своей 

<

данные изъяты> - ФИО26, сообщив, что приобрел данный велосипед через АВИТО, а 

<

данные изъяты> после этого по его просьбе продала указанный велосипед по своему паспорту, за какую именно сумму, он уже не помнит. Полученные денежные средства он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении.

06.07.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что, как правило, велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в дневное время 06.07.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 15 часов, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 4 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 1 этаже он увидел стоящий велосипед марки «STELS» в корпусе розово-фиолетового цвета, который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал неизвестному ему лицу на улице Космонавтов г.Воронежа, полученные денежные средства потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

07.07.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в дневное время 07.07.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 17 часов, по адресу г. 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 2 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 2 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Формат» в корпусе сине-оранжевого цвета, который не был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал неизвестному ему лицу на улице Перхоровича г. Воронежа, полученные денежные средства потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

11.07.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в дневное время 11.07.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 15 часов, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 4 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 1 этаже он увидел стоящий велосипед марки «STELS» в корпусе серого цвета, который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал неизвестному ему лицу на улице г. Воронежа, где именно и за сколько именно, он не помнит, полученные денежные средства потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

18.07.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что, как правило, велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в дневное время 18.07.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 15 часов, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 1 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 1 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Новатрак», который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он вручную открутил багажник с тросом, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал неизвестному ему лицу на улице г. Воронежа, где именно и за сколько именно, он не помнит, полученные денежные средства потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

27.07.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что, как правило, велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в дневное время 27.07.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 12 часов, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 1 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами он увидел стоящий велосипед марки «Mikado» в корпусе черно-зеленого цвета, который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал своему знакомому, не осведомленному о том, что велосипед похищенный - ФИО27 за 2000 рублей, полученные денежные средства потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление. Ранее в своих показаниях он говорил о том, что у него при нем были кусачки, но в настоящее время он утверждает, что все преступления он совершал с пилой. Ранее давал недостоверные показания.

27.07.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что, как правило, велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в дневное время 27.07.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 14 часов 15 минут, по адресу г. 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 2 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 9 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Стелс» в корпусе черного цвета, который не был пристегнут тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем по его просьбе продала его 

<

данные изъяты> ФИО26 в ломбард, расположенный на 

<

адрес>,вырученные от продажи деньги он потратил на собственные нужды. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

31.07.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в дневное время 31.07.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 14 часов по адресу: 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 6 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, под лестницей на площадке 1 этажа он увидел стоящий велосипед марки «Десна» в корпусе светло-зеленого цвета, который был пристегнут к трубе тросом-замком. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал своему знакомому, не осведомленному о том, что велосипед похищенный, ФИО27, полученные денежные средства потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление. Ранее в своих показаниях он говорил о том, что у него при нем были кусачки, но в настоящее время он утверждает, что все преступления он совершал с пилой. Ранее давал недостоверные показания.

01.08.2023 в утреннее время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в утреннее время 01.08.2023, в какое точно время он не помнит, но помнит точно, что это было утром, по адресу: 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 8 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, под лестницей на площадке 1 этажа он увидел стоящий велосипед марки «Стелс» в корпусе красного цвета, который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал своему знакомому, не осведомленному о том, что велосипед похищенный - ФИО27 за 1500 рублей, полученные денежные средства потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление. Ранее в своих показаниях он говорил о том, что у него при нем были кусачки, но в настоящее время он утверждает, что все преступления он совершал с пилой. Ранее давал недостоверные показания.

01.08.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что, как правило, велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в утреннее время 01.08.2023, в какое точно время он не помнит, но помнит точно, что это было днем, по адресу 

<

адрес>, он увидел расположенное рядом с ним подсобное помещение. Он решил, что в помещении может хранится ценное имущество и решил в него проникнуть. Таким образом, он, убедившись, что за ним никто не наблюдает, толкнул дверь с силой, отчего та открылась, он обследовал внутри подсобное помещение и увидел, что там хранится велосипед «Форвард», который не был прикреплен замком, и который он, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает 01.08.2023 примерно в 10 часов 00 минут тайно похитил, после чего отвез его своей 

<

данные изъяты>, которая по его просьбе, считая, что он его приобрел на Авито, продала его в ломбард «

<

данные изъяты>» по своему паспорту. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

01.08.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в вечернее время 01.08.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 23 часа, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 3 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 1 этаже он увидел стоящий велосипед марки «26ТТ Tenet», который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал неизвестному ему лицу на Юго-Западном рынке г. Воронеж за 3000 рублей, полученные денежные средства потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

02.08.2023 в ночное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в ночное время 02.08.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 01 час, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 2 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 1 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Maxxpro», который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал неизвестному ему лицу на улице ФИО34 г. Воронежа за 1300 рублей, полученные денежные средства потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

09.08.2023 в вечернее время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени, но было поздно вечером. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в вечернее время 09.08.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 20 часов 30 минут, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 5 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 5 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Стерн», который был пристегнут к трубе тросом-замком. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем его 

<

данные изъяты> продала в ломбард по его просьбе по своему паспорту, не зная, что велосипед похищенный, за какую именно сумму, он не помнит. Вырученные денежные средства он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

12.08.2023 в ночное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени, но было поздно вечером. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в ночное время 12.08.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 01 час, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 4 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Орбеа», который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал незнакомому мужчине на остановке общественного транспорта «Шендрикова» за 6000 рублей. Вырученные денежные средства он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

12.08.2023 в вечернее время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что, как правило, велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя в вечернее время 12.08.2023, в какое точно время он не помнит, в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в 2 подъезд и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 1 этаже он увидел стоящий велосипед, который не был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал незнакомому мужчине на ул. ФИО34 г. Воронеж. Вырученные денежные средства он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

14.08.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что, как правило, велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя 14.08.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в период времени с 13.45 до 18.05., по адресу 

<

адрес> он беспрепятственно зашел в подъезд № 1 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 17 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Стерн», который был пристегнут к трубе тросом-замком, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал незнакомому мужчине на ул. Южно-Моравская г. Воронежа. Вырученные денежные средства он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

16.08.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что, как правило, велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя 16.08.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 14 часов, по адресу 

<

адрес> он беспрепятственно зашел в подъезд № 15 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 14 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Макита», который был пристегнут к трубе тросом-замком, а также дрель и набор инструмента, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вместе с дрелью и набором инструмента вынес его из подъезда. Данный велосипед и дрель с набором инструмента в дальнейшем он продал вместе с 

<

данные изъяты> в ломбард, 

<

данные изъяты> не знала, что данные предметы похищены. Вырученные денежные средства в сумме 5000 рублей он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

17.08.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя 17.08.2023, в какое точно время он не помнит, примерно в 18 часов, по адресу г. Воронеж, 

<

адрес> он беспрепятственно зашел в подъезд № 5 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 1 этаже он увидел стоящий велосипед, который был пристегнут к трубе тросом-замком, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал вместе с 

<

данные изъяты> в ломбард, 

<

данные изъяты> не знала, что данные предметы похищены. Вырученные денежные средства он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление. Следователем ему было предъявлено видео, на котором видно, как он похищаю из подъезда 

<

адрес> велосипед. Поясняет, что на этом видео он себя уверенно узнал.

18.08.2023 в утреннее время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел, и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя 18.08.2023, в какое точно время он не помнит, в утреннее время, по адресу г. 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 1 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 1 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Стелс», который был пристегнут к трубе тросом-замком, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал вместе с 

<

данные изъяты> в ломбард, 

<

данные изъяты> не знала, что велосипед похищен. Вырученные денежные средства он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

18.08.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что, как правило, велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя 18.08.2023, в какое точно время он не помнит, в дневное время, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд № 1 и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 1 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Стелс», который был пристегнут к трубе тросом-замком, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал своему знакомому ФИО28 за 4500 рублей. ФИО28 не знал, что велосипед похищенный. Вырученные денежные средства он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление.

18.08.2023 в дневное время он находился дома. У него было сложное материальное положение, не на что было приобрести продукты питания, он решил пойти на улицу, найти в каком-либо доме велосипед и похитить его, после чего продать, а на вырученные деньги приобрести продукты питания. Он не помнит, сколько в тот момент было времени. Он до этого момента неоднократно похищал велосипеды, поэтому знал, что как правило велосипеды хранятся в подъездах, крепятся тросами-замками. С указанной целью он взял с собой ножовку, которая у него хранилась дома, для того, чтобы была возможность перепилить трос-замок. Ножовку он спрятал под футболку, чтобы никто не видел и направился на улицу, чтобы пойти по многоквартирным домам, чтобы найти велосипед, который можно похитить. Придя 18.08.2023, в какое точно время он не помнит, но это было днем, по адресу 

<

адрес>, он беспрепятственно зашел в подъезд и стал проходить по этажам данного дома, чтобы найти велосипед, который можно похитить, на 3 этаже он увидел стоящий велосипед марки «Форвард», который был пристегнут к трубе тросом-замком, и стоял в открытом настежь тамбуре, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он ножовкой перепилил трос-замок, после чего после чего он взял велосипед за руль и вынес его из подъезда. Данный велосипед в дальнейшем он продал вместе с 

<

данные изъяты> в ломбард, 

<

данные изъяты> не знала, что данные предметы похищены. Вырученные денежные средства он потратил по своему усмотрению, на продукты питания. Он полностью признает свою вину в совершенном преступлении. Ножовку он в августе 2023 года выбросил где-то на улице, где именно, он не помнит. Также он выбросил одежду и обувь, в которой совершал преступление (т. 9 л.д. 27-42).

Потерпевший ФИО8 в судебном заседании пояснил, что давать показания не будет, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям потерпевшего ФИО8 от 01.08.2023, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, он проживает со своей семьей. 18.01.2021 он приобрел велосипед «Novatrack 24» за 7083 рубля. 17.07.2023 примерно в 20 часов 41 минуту, после прогулки с дочерью, он поставил велосипед на первом этаже подъезд №1 

<

адрес>, пристегнув тросом к батарее. 18.07.2023 он уехал в г.Бобров и, выходя из подъезда, не обратил внимание, на месте ли велосипед или нет. 19.07.2023 примерно в 19 часов ему позвонила жена и сообщила, что велосипед похищен, при этом трос крепления остался на месте. 28.07.2023 он вернулся в г.Воронеж. В результате преступления ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей, так как его заработок составляет 16 000 рублей (т. 4 л.д. 11-13).

После оглашения показаний потерпевший ФИО8 пояснил, что показания он подтверждает, ущерб для него является значительным, так как его заработная плата составляет 16000 рублей, доход семьи – 35000 рублей, кредитов у него нет, накоплений он не делает. Похищен детский велосипед, ущерб ему не возмещен, подсудимого просит наказать строго.

Потерпевший ФИО9 в судебном заседании пояснил, что давать показания не будет, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям потерпевшего ФИО9 от 02.08.2023, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, в августе 2022 он приобрел велосипед «Forward Apache» за 30000 рублей. Данный велосипед он хранил в подсобном помещении, расположенном справа от входа в подъезд №7 

<

адрес>. Данное помещение оборудовано двухсторонней дверью закрывающейся на навесной замок. Под сиденьем велосипеда находился велосипедный трос, а на руле он установил пластиковое крепление для фонаря, которые стоимости не имеют. 31.07.2023 в 23 часа он проходил мимо подсобного помещения. Замок был на месте, и велосипед находился внутри помещения. 01.08.2023 примерно в 21 час он направился к подсобному помещению, и обнаружил, что створки помещения имеют повреждения, и похищен принадлежащий ему велосипед с велосипедным тросом и креплением для фонаря. С учетом эксплуатации велосипед он оценивает в 27 000 рублей. Данный ущерб для него значительный, так как его заработная плата 20 000 рублей (т. 4 л.д. 60-61).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшего ФИО9 от 25.10.2023, в августе 2022 он приобрел велосипед «Forward Apache» за 30 000 рублей. Данный велосипед он хранил в подсобном помещении, расположенном справа от входа в подъезд №7 

<

адрес>. Данное помещение оборудовано двухсторонней дверью, закрывающейся на навесной замок. Под сиденьем велосипеда находился велосипедный трос, а на руле он установил пластиковое крепление для фонаря, которые стоимости не имеют. Когда он оставлял велосипед в подсобном помещении, то его он на трос крепление не прицеплял. У него имеется ключ от подсобного помещения. 01.08.2023 примерно в 21 час он направился к подсобному помещению, и обнаружил что створки помещения имеют повреждения, и похищен принадлежащий ему велосипед с велосипедным тросом и креплением для фонаря. Осмотрев повреждение на двери, он предположил, что похититель вырвал с силой деревянную створку. Велосипед он оценивает в 30 000 рублей (т. 4 л.д. 63-65).

После оглашения показаний потерпевший ФИО9 пояснил, что показания он подтверждает, его зарплата составляет 19900 рублей, он проживает с родителями и младшей сестрой, которые на момент кражи не работали, мать только трудоустроилась, он помогал их содержать. Перед кражей он готовился к соревнованиям, но из-за деяния подсудимого не смог в них участвовать. На двери подсобного помещения имеется двухстворчатая дверь, оборудованная навесным замком, он хранил там разные вещи. Что хранилось на момент кражи, не помнит, возможно, только велосипед. Это помещение отдельное от подъезда и имеет отдельный вход. Он настаивает на жестком наказании, это хищение с проникновением и взломом. С момента приобретения велосипеда прошло несколько лет, степень износа устанавливалась экспертами. В настоящее время его доход составляет от 20000 рублей до 30000 рублей, на момент хищения - на 5000р. меньше. Велосипед ему нужен был, чтобы готовиться к спортивным соревнованиям, но т.к. его украли, тренироваться не получилось.

Потерпевшая ФИО22 в судебном заседании показала, что 16.08.2023 с 12 часов до 134 часов по адресу: 

<

адрес>, был украден велосипед Стелс навигатор, 26 радиус колес, который был пристегнут на трос к трубе около входной двери. Велосипед был подарен сыну на день рождения 1 августа 2021г. Стоимость велосипеда 18600 рублей. Оценивает его в эту же сумму, поскольку он не использовался. Кроме того, были похищены: набор инструментов, чеков нет, лобзик, дрель. Стоимость набора инструментов 4000-5000 руб., оценили в 4000 руб., стоимость дрели – около 7000 руб., оценили в 2000 руб., размер ущерба, согласно материалам уголовного дела, составляет 24600 рублей, данный ущерб является для нее значимым, так как она находится в декрете, у нее двое детей, супруг военнослужащий, их доход составляет 60000 рублей, также имеются кредитные обязательства, ипотека 20000 рублей в месяц. Наказание подсудимому просит назначить по усмотрению суда.

Потерпевшая ФИО24 в судебном заседании показала, что 17.06.2023 им подарили велосипед Блек аква, они привезли его в город и пристегнули его в подъезде около двери по адресу: 

<

адрес>. 20.06.2023 велосипед украли, пока они были на работе. Похищенное имущество она оценивает в 8000 рублей. Ущерб является для нее значительным. Ее доход составляет 50000 руб. Состав их семьи – 4 человека, имеются кредитные обязательства в размере 5000 рублей. Просит назначить подсудимому наказание по усмотрению суда.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО23, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО21, ФИО11, ФИО13, ФИО12, ФИО10, ФИО14, ФИО15., ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО25 в судебное заседание не явилась, в связи с неявкой потерпевших были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Согласно показаниям потерпевшего ФИО1 от 19.06.2023, он проживает со своей семьей. В марте 2022 года за 37000 рублей он приобрел велосипед «Rockider ST 520», на котором катался его сын. Велосипед он оставлял на лестничной площадке 6 этажа 

<

адрес> и пристегивал его тросом к трубе. 15.06.2023 в 21 часов они возвращались с семьей домой, велосипед стоял на своем месте. 19.06.2023 утром, когда он, направляясь на работу, вышел из квартиры, он увидел, что велосипеда нет на месте. Трос остался на месте. С учетом износа велосипед он оценивает в 30000 рублей, данный ущерб для него значительный, так как доход его семьи составляет 50000 рублей (т. 2 л.д. 10-12).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО2 от 20.06.2023, она проживает со своей семьей. 29.06.2019 она приобрела велосипед «Stels Navigator 400 DISC», который в настоящее время с учетом износа оценивает в 10000 рублей. 19.06.2023 примерно в 21 час она спускалась в подвал своего дома и видела, что велосипед стоит на месте, пристегнутый специальным тросом. Велосипед хранился в общем коридоре в подъезде №1 у 

<

адрес>. 20.06.2023 примерно в 07 часов 38 минут она вышла из квартиры и увидела, что велосипеда и троса нет. Трос материальной стоимости не имеет. Кто мог похитить велосипед, она не знает. В результате преступления ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей, поскольку семейный бюджет 50000 рублей, двое детей (т 2. л.д. 47-50, 54-56).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО3 от 25.06.2023 он проживает со своей семьей. 25.06.2023 он приехал домой на велосипеде, примерно в 17 часов. Велосипед он оставил под своими окнами возле 2 подъезда 

<

адрес>, так как живет на 1 этаже. Велосипед ничем не пристегивал. Когда вошел в квартиру, то в окно увидел, что быстрым шагом к велосипеду подошел мужчина, сел на него и уехал. Он тут же выбежал на улицу, но там уже никого не было. Велосипед «Petava E 200 FL», он покупал 26.02.2022 за 18 050 рублей, с учетом износа он оценивает его в 15000 рублей. Мужчину, похитившего у него велосипед, он опознать не сможет. Ущерб от хищения велосипеда для него значительный, т.к. постоянного источника дохода он не имеет (т. 2 л.д. 167-169).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО6 от 12.07.2023, он проживает один, квартиру по адресу: 

<

адрес>, он снимает. 11.07.2023 примерно в 07 часов, уходя на работу, он обратил внимание что принадлежащий ему велосипед «Stels Navigator 510», который находился на месте, на первом этаже подъезда № 4 

<

адрес>, и был пристегнут тросом. 12.07.2023 примерно в 08 часов он вернулся домой с работы и, зайдя в подъезд, увидел, что его велосипед похищен. Указанный велосипед он приобрел в 2014 году, документов на него не сохранилось. С учетом эксплуатации велосипед он оценивает в 15 000 рублей, что является для него значительным материальным ущербом, так как он официально не работает и зарабатывает случайными подработками. Трос крепления также был похищен. Для него материальной стоимости трос не имеет (т. 3 л.д. 106-109, 111-113).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО23 от 01.07.2023, он проживает один. В августе 2021 года он приобрел себе велосипед «Stels 760 Navigator» за 33000 рублей. 30.06.2023 примерно в 22 часа 35 минут он на своем велосипеде приехал к магазину «Пятерочка», расположенному в доме 1 по ул.Дорожная. Велосипед оставил у магазина, ничем не пристегнув. Так как на кассе была большая очередь, то он не стал покупать продукты и примерно в 22 часа 45 минут вышел из магазина. В этот момент он заметил, что велосипеда на месте нет. В настоящее время с учетом износа велосипед он оценивает в 25000 рублей. Ущерб от хищения велосипеда для него значительный (т. 2 л.д. 211-212 ).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО4 от 07.07.2023, она проживает со своей семьей. 01.06.2022 она приобрела велосипед «Stels Pilot 210» за 10 741 рублей. Долгое время велосипед стоял в гараже на даче. 06.06.2023 она привезла его домой, чтобы на велосипеде мог кататься ее ребенок. 06.06.2023 она оставила велосипед в подъезде, пристегнув его велосипедным тросом. 06.07.2023 в 7 часов 15 минут, уходя на работу, она видела, что велосипед стоит на месте. В 21 час, возвращаясь домой, она обнаружила что велосипед похищен. В настоящее время с учетом износа она оценивает велосипед в 10 000 рублей. Кроме того на велосипеде был установлен звонок стоимостью 500 рублей и пластиковый стакан стоимостью 100 рублей, которые так же были похищены, так же вместе с велосипедом был похищен замок-трос стоимостью 300 рублей. Общий ущерб составляет 10 900 рублей и является для нее значительным (т. 3 л.д. 10-12).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО5 от 07.07.2023, он проживает один. 07.07.20123 в 16 час. 30 минут он поставил принадлежащий ему велосипед «Формат» у входной двери в квартиру в подъезде 2 на 2 этаже 

<

адрес>. Примерно в 19 часов он вышел из квартиры и обнаружил, что велосипед похищен. Велосипед пристегнут не был. Данный велосипед он приобрел в 2021 году за 70000 рублей, для того чтобы ездить на работу. В настоящее время с учетом эксплуатации велосипед он оценивает в 50000 рублей, что является для него значительным ущербом, так как его заработная плата составляет 30000 рублей (т. 3 л.д. 51-54).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшего ФИО5 от 21.11.2023, он в 2021 году у своего товарища ФИО32 приобрел велосипед «Format 1314» за 50000 рублей. ФИО32 покупал велосипед в 2020 году за 70000 рублей. На велосипеде он постоянно ездил на работу. Хранил его на лестничной площадке на втором этаже подъезда №2 дома № 

<

адрес>, пристегивая стальным тросом-замком за колесо. 07.07.2023 примерно в 16 час. 30 минут., приехав домой он поставил велосипед в подъезд, но в этот раз его не пристегнул, а просто облокотил о стену. В 19 часов этого же дня в 19 часов он вышел из квартиры и обнаружил, что велосипед похищен. В настоящее время с учетом эксплуатации велосипед он оценивает в 30 000 рублей, данный ущерб для него является значительным, так как его заработная плата составляет 40 000 рублей в месяц. Документов на велосипед у него не сохранилось (т. 3 л.д.55-57).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО6 от 12.07.2023, пояснившего, что проживает один, данную квартиру он снимает. 11.07.2023 примерно в 7 часов, уходя на работу, он обратил внимание что принадлежащий ему велосипед «Stels Navigator 510» находился на месте, на первом этаже подъезда №4 дома № 

<

адрес>, пристегнутый тросом. 12.07.2023 примерно в 8 часов он вернулся домой с работы, и, зайдя в подъезд, увидел, что его велосипед похищен. Указанный велосипед он приобрел в 2014 году, документов на него не сохранилось. С учетом эксплуатации велосипед он оценивает в 15000 рублей, что является для него значительным материальным ущербом, так как он официально не работает и зарабатывает случайными подработками. Трос крепления так же был похищен. Для него материальной стоимости трос не имеет (т. 3 л.д. 106-109, 111-113)

Согласно показаниям потерпевшей ФИО7 от 29.07.2023, она проживает со своей семьей. 25.03.2023 за 11537 рублей она приобрела велосипед «Mikado», который хранился между первым и вторым этажами на лестничной площадке подъезда №1 дома № 

<

адрес>. Велосипед она пристегивала тросом к батарее. 24.07.2023 примерно в 15 часов она со своей семьей уехала на дачу. 27.07.2023 примерно в 15 часов они вернулись и обнаружили, что велосипед вместе с велосипедным тросом похищен. Трос материальной стоимости не имеет. С учетом эксплуатации велосипед она оценивает в 11000 рублей. Данный ущерб для нее значительный, так она не работает (т. 3 л.д. 156-158).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО10 от 02.08.2023, 13.05.2021 она приобрела велосипед «Маххpro» за 22 000 рублей. Велосипед был пристегнут на трос к перилам лестницы на 1 этаже подъезда №2 № 

<

адрес>. 01.08.2023 примерно в 18 часов велосипед был на месте. 02.08.2023 примерно в 19 часов, она вернувшись с работы, обнаружила что велосипед похищен. С учетом эксплуатации велосипед она оценивает в 20000 рублей, который является для нее значительным (т. 4 л.д. 131-134).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшей ФИО10 от 28.11.2023, Велосипед был ярко красного цвета с черной надписью «Маххpro». Ущерб в сумме 20000 рублей для нее значительный, так как она официально не работает, у нее на иждивении несовершеннолетняя дочь (т. 4 л.д. 139-141).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО11 от 04.08.2023, в 2017 году она приобрела велосипед «Десна 2600» за 10000 рублей, которым пользовался ее внук. Велосипед хранился под лестницей на площадке первого этажа подъезда №6 дома № 

<

адрес>. Документов на велосипед у нее не сохранилось. 31.07.2023 примерно в 08 часов 30 минут, выходя из подъезда, она обратила внимание, что велосипед находится на месте. 01.08.2023 примерно в 10 часов она, возвращаясь с работы домой, увидела, что велосипед похищен. Также был похищен велосипедный трос, которым тот крепился. Велосипед она оценивает в 5000 рублей. Трос материальной стоимости не имеет. В результате преступления ей был причинен значительный материальный ущерб в размере 5000 рублей, так как ее ежемесячный доход составляет 47000 рублей, новый велосипед в настоящее время она приобрести не может (т. 4 л.д. 186-188).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшей ФИО11 от 26.10.2023, В результате преступления ей был причинен значительный материальный ущерб в размере 5000 рублей, так как ее ежемесячный доход составляет 25000 рублей (т. 4 л.д. 191-193).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО12 от 05.08.2023, у нее имеется велосипед «26TT Tenet», который она купила 10.05.2023 за 18450 рублей. Данный велосипед она приобретала для своего внука. Велосипед стоял на первом этаже подъезда №3 д.№ 

<

адрес> и был пристегнут трос-замком. 01.08.2023 в 19 часов ее внук, вернувшись с прогулки, поставил велосипед в подъезде. На другой день в 11 часов, она, выходя из подъезда, увидела, что велосипеда нет на своем месте. Трос - замок так же был похищен. Данный трос материальной стоимости не имеет. Велосипед она оценивает в 10000 рублей. Причиненный ущерб для нее значительный, так как она является пенсионером, оплачивает кредит и услуги ЖКХ (т. 5 л.д. 18-21).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшей ФИО12 от 30.10.2023, 01.08.2023 в 19 часов ее внук, вернувшись с прогулки, поставил велосипед в подъезде, при этом трос к батарее не пристегнул, и тот похищен не был. На другой день в 11 часов, она, выходя из подъезда, увидела, что велосипеда нет на своем месте (т. 5 л.д. 24-27).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО13 от 07.08.2023 пояснившей, что в 2005 году она приобрела велосипед «Stels» за 10000 рублей, который с учетом износа она оценивает в 5000 рублей. Велосипед стоял на первом этаже подъезда №8 д.№ 

<

адрес> и был пристегнут замком-тросом, который материальной стоимости не имеет. 31.07.2023 примерно в 20 часов она оставила велосипед в указанном выше месте. 01.08.2023 примерно в 12 часов, выходя из подъезда, она обнаружила, что велосипед похищен. В результате хищения ей причинен значительный материальный ущерб, так как ее заработная плата составляет 40000 рублей, часть из которых она тратит на оплату ЖКХ, а также на покупку продуктов и медикаментов. На иждивении у нее находится несовершеннолетний ребенок (т. 5 л.д. 70-72).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшей ФИО13 от 25.11.2023, Рама велосипеда была красного цвета с белой надписью и черно - белыми графическими вставками. На велосипеде был снят передний тормоз и были повреждены ручки на руле (на них имелись царапины). Трос - замок был также похищен вместе с велосипедом. Документов на велосипед у нее не сохранилось. В настоящее время велосипед был ей возвращен, и к своему допросу она прилагает фото велосипеда (т. 5 л.д.73-75).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО14 от 10.08.2023, в 2022 году за 22000 рублей она приобрела велосипед «Stern», в настоящее время с учетом эксплуатации велосипед она оценивает в 19000 рублей. Велосипед она оставляла в подъезде 

<

адрес> на 5 этаже. Последний раз она видела свой велосипед 09.08.2023 в 11 часов 15 минут, когда шла на работу. Вернувшись с работы домой в 21 час, она обнаружила что велосипед похищен, в подъезде остался только трос-замок от велосипеда. В результате хищения ей причинен значительный материальный ущерб (т. 5 л.д. 170-173).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшей ФИО14 от 04.12.2023, Велосипед она оставляла в подъезде 

<

адрес> на 5 этаже, пристегнув замком-тросом к батарее. Велосипед был черного матового цвета с синими цветными вставками, 21 скорость (т. 5 л.д.174-176 ).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО15 от 12.08.2023, ему принадлежит велосипед «Orbea Saphyr», который он хранил на лестничной площадке 4-го этажа д.№ 

<

адрес>, пристегнутым на трос к батарее отопления. 12.08.2023 примерно в 00 часов 10 минут он выходил из дома и видел, что велосипед стоит на месте. Домой он вернулся примерно в 2 часа 15 минут и увидел, что велосипед похищен. Тросовый замок был перекусан. Документов на велосипед не сохранилось, так как он покупал его 10 лет назад. Стоимость велосипеда 30000 рублей. Данный ущерб для него значительный, так как у него на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей. Супруга не работает, так как находится в декретном отпуске (т. 6 л.д. 13-16).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшего ФИО15. от 22.11.2023, пояснившего, что один трос он прикреплял к колесу велосипеда и оконной металлической решетке. Второй трос он прикреплял к раме велосипеда и оконной металлической решетке. Последний раз он катался на велосипеде в мае 2023 года. В 2018 году он заменил у велосипеда заднее колесо, которое приобрел за 5500 рублей, также заменил: сиденье, которое приобрел за 1000 рублей, кассету скоростей за 2000 рублей, два крыла стоимостью 1000 рублей. Два трос-замка он оценивает в 2000 рублей. Общий ущерб для него составляет 40000 рублей (т. 6 л.д.17-20).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО16 от 15.08.2023, в марте 2023 года она приобрела велосипед «Black Aqva Mount» в корпусе черно-лимонного цвета за 13489 рублей, а также велосипедный трос за 285 рублей 76 копеек. Велосипед она хранила на 1 этаже в подъезде №2 дома № 

<

адрес>. 12.08.2023 примерно в 18 часов 40 минут, ее сын выходил на улицу и видел, что велосипед стоит на месте. В 19 часов сын увидел, что на их велосипеде от подъезда дома отъезжает мужчина в белой футболке. Сын не стал кричать данному мужчине, а рассказал о случившемся ей. В результате преступления ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей, так как ее месячный заработок составляет 45000 рублей, и она является матерью-одиночкой (т. 6 л.д. 62-63).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшей ФИО16 от 23.11.2023, На велосипеде катался ее сын К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Велосипед она хранила на 1 этаже в подъезде №2 дома № 

<

адрес>. Тросом велосипед они не пристегивали. В 19 часов сын, возвращаясь с прогулки домой, увидел что на их велосипеде от подъезда дома отъезжает мужчина. Сын не стал кричать данному мужчине, а рассказал о случившемся ей, позвонив на работу. Как выглядел мужчина, К. не запомнил, описать и познать данного мужчину не может. С учетом износа она оценивает велосипед в 13489 рублей, так как тот был в идеальном состоянии (т.6 л.д. 64-67).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО17 от 15.08.2023, 30.03.2023 он по объявлению с рук приобрел велосипед «Stern dynamic 2.0» за 6000 рублей. Велосипед он оставлял на 17 этаже д.№ корпус № по 

<

адрес>, пристегнув тросом. 13.08.2023 примерно в 11 часов 30 минут он поставил велосипед, пристегнув его тросом. 14.08.2023 в 18 часов 05 минут он обнаружил, что велосипед похищен. После покупки он усовершенствовал свой велосипед, купив и установив на него дополнительные части. В настоящее время он оценивает велосипед в 11529 рублей. Данный ущерб для него является значительным (т. 6 л.д. 115-118).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшего ФИО17 от 24.11.2023, 30.03.2023 он по объявлению с рук приобрел велосипед «Stern dynamic 2.0» за 6000 рублей. Велосипед он оставлял на 17 этаже д.№ корпус № 

<

адрес>, пристегнув тросом. 13.08.2023 примерно в 11 часов 30 минут он поставил велосипед пристегнув его тросом к батарее. 14.08.2023 в 13 часов 45 минут, когда он выходил из дома, велосипед был на месте. 14.08.2023 в 18 часов 05 минут он обнаружил, что велосипед похищен. Трос-замок также был похищен. Трос материальной стоимости не имеет. После покупки он усовершенствовал свой велосипед, купив и установив на него дополнительные части. В настоящее время он оценивает велосипед в 11308 рублей. Данный ущерб для него является значительным (т. 6 л.д.119-122).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО18 от 18.08.2023 в 2016 году она приобрела велосипед «Lady Stels» за 12000 рублей. Данный велосипед она оставляла в подъезде №5 дома № 

<

адрес>, пристегнутым тросом-замком к перилам на первом этаже. 15.08.2023 в 8 часов она, выходя из дома, обратила внимание, что велосипед стоит на месте. 17.08.2023 примерно в 20 часов 30 минут она вернулась домой и обнаружила, что велосипед похищен. Также был похищен и трос. Велосипед она оценивает в 8000 рублей, ущерб для нее значительный, так как она не работает и является студенткой (т. 6 л.д. 147-150).

Дополнительные показания потерпевшей ФИО18 от 22.11.2023 аналогичные показаниям от 18.08.2023, кроме того, из ее показаний следует, что похищенный трос-замок стоимости не имеет. Документов на похищенный велосипед у нее не сохранилось (т. 6 л.д.153-155).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО19 от 18.08.2023, в мае 2023 он приобрел велосипед «Stels» за 21000 рублей. Велосипед он оставлял под лестницей в подъезде №1 д.№ 

<

адрес>, пристегнув замком-тросом. Последний раз велосипед он видел 17.08.2023 в 16 часов. 18.08.2023 в 10 часов 30 минут он обнаружил, что велосипед похищен. С учетом износа велосипед он оценивает в 19000 рублей. Так же похищен трос-замок, который материальной стоимости не имеет. Ущерб от хищения для него значительный, т.к. у него ипотека в размере 9000 рублей, заработная плата 30000 рублей (т. 6 л.д. 192-194).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшего ФИО19 от 31.10.2023, он подтвердил ранее данные показания от 18.08.2023 и, кроме того, пояснил, что велосипед «Stels Navigator-400 MD» был черного цвета с зелеными вставками, приобретал он его за 16100 рублей. С учетом износа он оценивает велосипед в 15000 рублей. ущерб для него значительный, т.к. у него есть малолетний ребенок (т. 6 л.д. 199-201).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО20 от 27.08.2023, 18.08.2023 в 11 часов 25 минут она вернулась с вело-прогулки и поставила свой велосипед «Stels Navigator 610» у входной двери в квартиру № дома № 

<

адрес>. Велосипед она ничем не пристегивала. В 11 часов 45 минут она вышла из квартиры и обнаружила, что велосипед похищен. Домофон на двери в подъезд был сломан и дверь не закрывалась. Велосипед она приобрела в 2009 или в 2010 году за 15000 рублей. Документов на велосипед у нее не сохранилось. С учетом эксплуатации она оценивает велосипед в 4500 рублей, ущерб для нее значительный, т.к. она является студенткой (т. 7 л.д. 18-20).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО21 от 03.08.2023, у него в собственности находился велосипед «Stels Navigator», красного цвета. В 2018 году он перекрасил его в черный цвет. 25.07.2023 примерно в 19 часов он поставил велосипед в подъезде №2 у 

<

адрес>. 27.07.2023 примерно в 18 часов он обнаружил, что велосипеда нет. Изначально он решил, что над ним подшутили соседи, и поэтому сразу с заявлением не обращался. 01.08.2023 он направил запрос в ГУ «Крепость», которая обслуживает камеры видеонаблюдения в их подъезде. 02.08.2023 данная компания предоставила ему записи с камер видеонаблюдения, которые он просмотрел и понял, что его велосипед похитил мужчина на вид которому 

<

данные изъяты> лет, стрижка короткая, волос русый, на лице растительность, ростом примерно 

<

данные изъяты> см, был одет в шорты синего цвета и футболку желтого цвета с изображением героя мультфильма «Спанч Боба». Велосипед он оценивает в 6000 рублей и данный ущерб для него является значительным. Его заработная плата 70000 рублей и у него на иждивении двое несовершеннолетних детей, а также он выплачивает ипотеку в размере 10000 рублей и кредит 13000 рублей ежемесячно (т. 7 л.д. 111-113).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО25 от 22.08.2023, 08.08.2023 примерно в 8 часов он после вело-прогулки оставил принадлежащий ему велосипед «Forward Apache Х» на третьем этаже 

<

адрес>, где он проживает, пристегнув колесо к раме тросом. В этот же день он уехал в г.Санкт-Петербург. В г.Воронеж он вернулся 21.08.2023, и примерно в 19 часов, придя домой, он обнаружил, что принадлежащий ему велосипед похищен. Данный велосипед он покупал за 30000 рублей, и в настоящее время с учетом износа он оценивает велосипед в 20000 рублей. Ущерб для него является значительным, так как он в настоящее время не работает (т. 8 л.д. 11-13).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшего ФИО25 от 22.01.2024, он подтверждает ранее данные показания от 22.08.2023 и, кроме того, поясняет, что хранил он свой велосипед на 3 этаже д.№ 

<

адрес>, в блоке, предназначенном для 8 комнат. Дверь блока оборудована врезным замком, но не все соседи, проживающие в комнатах блока, запирают указанный замок, что служит постоянным предметом спора среди соседей. Он всегда запирает замок, поскольку в блоке хранился его велосипед. Ключи от блока имеются у всех соседей, проживающих в блоке, но много людей, которые снимают комнаты и к вопросу запирания замка относятся несерьезно. Относительно двери лифта, местоположение его велосипеда было примерно на расстоянии 5 м. 08.08.2023 он ездил по городу Воронежу на своем велосипеде, после чего в 08 часов 00 минут оставил свой велосипед в указанном блоке, прикрепил на велосипед трос-замок, который крепится на самом велосипеде – его переднем колесе, фиксирует колесо и не дает ему передвигаться. Далее, 08.08.2023 после обеда он уехал в г. Санкт-Петербург по работе, где находился до 21.08.2023, когда вернулся домой в 19 часов и обнаружил, что на месте, где он оставлял свой велосипед, он отсутствует. Когда он приехал домой, дверь блока была заперта. Он открыл ее беспрепятственно своим ключом. Он понял, что его велосипед похитили и стал спрашивать соседей, не видели ли те, кто похитил его велосипед, на что все сказали, что не видели, а кто-то из соседей, кто именно, не помнит, сказал, что 18.08.2023 велосипед еще был на месте, после чего его уже никто не видел. Далее, он обратился в полицию. Поясняет, что на момент хищения оценивает свой велосипед в 20000 рублей. Данный ущерб является для него значительным ущербом, так как он не работает официально. Кроме того, ущерб является для него значимым, поскольку он постоянно пользовался им как средством передвижения, а также работал, передвигаясь на нем (т. 8 л.д. 19-22).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса оглашены показания свидетелей ФИО26., ФИО27, ФИО30, ФИО29, ФИО28, не явившихся в судебное заседание. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО26 от 03.08.2023, она проживает со своим 

<

данные изъяты> ФИО33 01.08.2023 примерно в 11 часов ее 

<

данные изъяты> ФИО35 принес домой ведлосипед «Forvard», который попросил ее сдать в ломбард. О том, что велосипед был похищен, Николай ей не говорил. После чего она в комиссионный магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она сдала велосипед за 6500 рублей. Денежные средства передала ФИО33. Также она сдавала велосипед черного цвета в ломбард «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> за 3000 рублей, который ей отдал 

<

данные изъяты> ФИО35. Вырученные деньги отдала 

<

данные изъяты>. О том, что велосипед похищен, миляев ей не говорил. В ходе беседы ей 

<

данные изъяты> сказал, что похитил 5 велосипедов, которые он продал своему знакомому ФИО27 (т. 4 л.д. 99-102).

Согласно показаниям свидетеля ФИО26. от 06.12.2023, 

<

данные изъяты>. ФИО33 сообщил ей, что у того появилась идея покупать дешевые подержанные велосипеды на «Авито» и других торговых площадках, ремонтировать их, придавать им товарный вид и перепродавать дороже. Она знала, что у ФИО33 имеются навыки и познания в сфере ремонта велосипедов, поэтому его предложение показалось ей логичным. Она обрадовалась, когда услышала от ФИО33 данную идею, так как их материальное положение было тяжелым, на тот момент ни она, ни ее 

<

данные изъяты> официально трудоустроены не были. Начиная с июня 2023 ФИО33 приносил домой различные велосипеды, бывшие в употреблении. Никаких документов на велосипеды у того никогда не было, ее это не настораживало, так как все велосипеды были не новые. Начиная с августа 2023, ФИО33 стал просить ее сдавать некоторые велосипеды в комиссионные магазины по ее паспорту. У нее это не вызвало подозрений, так как ФИО33 свой паспорт потерял еще в начале лета 2023 года. В августе 2023 года она сдала в комиссионные магазины «

<

данные изъяты>» велосипеды: Forward Apache; Actico; Petava; 2 велосипеда Stels Navigator; Stern; Merida. Она помнит адреса комиссионных магазинов, куда сдавала велосипеды: 1. Комиссионный магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 2 Комиссионный магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 3. Комиссионный магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Сколько денежных средств ей выдали за каждый из велосипедов, она не помнит, однако может пояснить, что самым дешевым был велосипед Actico, за него ей выдали около 1500 рублей. Самым дорогим был велосипед Merida, за него ей заплатили около 17 000 рублей. В какие числа она сдавала данные велосипеды в комиссионные магазины, в настоящий момент она не помнит, однако может точно сказать, что это было в августе 2023. В начале августа 2023 года ее допрашивал сотрудник полиции в качестве свидетеля по уголовному делу. Тогда она узнала от сотрудников полиции, что возбуждено уголовное дело, и что ее 

<

данные изъяты> ФИО33 похищал велосипеды. После этого, тот находился под подпиской о невыезде, уверял ее, что велосипеды не похищал, и это ошибка. После этого, ФИО35 продолжил приносить велосипеды, которые она указывала выше, и пояснял ей, что больше велосипеды на «Авито» он не покупает, так как боится, что они могут оказаться крадеными, и теперь покупает только велосипеды у своих проверенных знакомых, которым они более не нужны. Она доверяла своему 

<

данные изъяты> ФИО33 и была уверена, что тот говорит правду, и произошла ошибка, сотрудники полиции ошиблись. Она не могла предположить, что ее 

<

данные изъяты> обманывает ее в своих корыстных целях. Так, может пояснить, что до допроса в качестве свидетеля, ей в комиссионный магазин был продан велосипед Forward Apache, все остальные, указанные выше велосипеды, она продавала после допроса, когда ФИО33 убедил ее в том, что это имущество он не похищает. Также хочет пояснить, что договоров купли-продажи, заключенных между ней и комиссионными магазинами у нее не сохранилось, так как все залоговые билеты она передавала ФИО33 вместе с деньгами. Она никогда не брала денег с продажи данных велосипедов, всегда все отдавала ФИО33 Ей было известно, что остальные велосипеды, которые ею не сдавались в комиссионные магазины, ФИО33 продавал ФИО27 Она познакомилась с ФИО27 летом 2023 года, когда ездила со своим 

<

данные изъяты> к нему, чтобы продать велосипед. ФИО33 пояснил, что где-то нашел номер телефона ФИО27, она не уточняла где, и договорился с тем, что можно будет продавать велосипеды. Всего с июня 2023 года до момента заключения под стражу ФИО33, последний принес домой около 20-25 велосипедов различных марок, все из них были не новые. Среди велосипедов чаще всего встречались такие марки как Forward и Stels. Часть из этих велосипедов она лично продала в комиссионные магазины, указанные выше, а другие, как сообщил ФИО33, тот продал ФИО27 В настоящий момент ни одного из велосипедов, которые приносил ФИО33, не осталось в квартире, где проживает она или их родственники. Как она понимает, все велосипеды были проданы (т. 8 л.д. 182-185).

Согласно показаниям свидетеля ФИО27 от 03.08.2023, у него есть знакомый ФИО33, который на протяжении месяца продал ему пять велосипедов различных наименований. О том, что данные велосипеды были ранее похищены, ему Миляев не говорил. Купленные у ФИО35 велосипеды он продал третьим лицам. Один из велосипедов «Стелс Навигатор» он оставил себе для личного пользования (т. 5 л.д. 94-97).

Согласно дополнительным показаниям свидетеля ФИО27 от 05.12.2023, он работает 

<

данные изъяты> в ООО ТД «

<

данные изъяты>». В качестве дополнительного источника дохода он скупает бывшие в употреблении транспортные средства, такие как самокаты и велосипеды, после чего ремонтирует их, придает им товарный вид и перепродает, о чем указывает в объявлениях, которые размещает в «Авито». С ФИО33 он знаком с июня 2023 года, тот позвонил ему на его мобильный телефон, представился и сообщил, что хотел бы продать велосипед. Они договорились, что ФИО35 привезет велосипед ему на работу по адресу: 

<

адрес>. В назначенные день и время ФИО33 прибыл к нему на работу с велосипедом. В настоящий момент он точно не помнит марку и модель велосипеда, так как после этого ФИО35 также привозил различные велосипеды. Он (ФИО27) помнит, что велосипед был неплохой, и он сразу же его приобрел, точно не помнит за какую сумму, но может сказать, что очень дешево. У них с ФИО33 завязался диалог, в ходе которого ФИО35 поинтересовался, будут ли ему необходимы еще велосипеды. Он (ФИО27) сразу же поинтересовался у ФИО33, откуда тот возьмет еще велосипеды, на что тот ответил, что он периодически приобретает велосипеды на «Авито» за «бесценок», однако, сам не располагает временем, чтобы их ремонтировать и приводить в товарный вид, поэтому выгоднее продать их ему. У него это не вызвало подозрений, так как он знает, что в настоящее время многие люди занимаются подобным, так как с начала 2023 года цены на велосипеды сильно выросли. Начиная с июня 2023 года, ФИО35 систематически приносил ему велосипеды различных моделей, которые он покупал. Всего за период с июня по август 2023 года тот принес около 15 велосипедов, которые он купил по низкой стоимости. Точных марок в настоящий момент он не помнит, однако может пояснить, что были велосипеды таких марок, как «Stels», «Forward», «MaxxPro», «Tenet» «Десна». Большинство велосипедов, которые приносил ФИО33, были хоть и не новыми, но в хорошем состоянии. Также он не помнит точных сумм, которые он платил ФИО33 за велосипеды, примерно от 2000 до 5000 рублей. Одним из таких велосипедов был велосипед марки «Stels» черно-красного цвета. 03.08.2023 он был допрошен сотрудником полиции в качестве свидетеля по уголовному делу. У него проводилась выемка, в ходе которой он самостоятельно добровольно выдал велосипед марки «Stels» черно-красного цвета, который ему продал ФИО33 Все велосипеды, которые он покупал у ФИО33, он ремонтировал практически в тот же день и очень быстро продавал, так как те действительно были хорошие. Никаких данных о покупателях у него не сохранилось (т. 8 л.д. 175-178).

Согласно показаниям свидетеля ФИО28 от 29.08.2023, 18.08.2023 на улице рядом со своим домом он встретил своего знакомого ФИО33, который вел за руль велосипед в раме черно-красного цвета с наклейкой в виде собачки на скейтборде. В ходе разговора ФИО35 предложил купить у него велосипед за 4500 рублей, убедив его, что велосипед не ворованный. Он согласился его купить, передал ФИО35 денежные средства, а ФИО35 передал ему велосипед «Stels Navigator 610» (т. 7 л.д.87-91).

Согласно показаниям свидетеля ФИО30 от 27.11.2023, он работает в ООО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>. Комиссионный магазин «

<

данные изъяты>», расположен по адресу: 

<

адрес>. 01.08.2023 в магазин ФИО26 сдала велосипед «Forward Apache». По данному велосипеду у них имеется копия договора купли - продажи товара, бывшего в употреблении, № ВЮС000008338 от 01.08.2023. В настоящее время данный велосипед реализован. Данных покупателя у них нет (т. 8 л.д. 153-156).

Согласно показаниям свидетеля ФИО29 от 27.11.2023, он работает 

<

данные изъяты> в ООО «

<

данные изъяты>», комиссионный магазин «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 16.08.2023 в из магазин ФИО26 принесла на оценку и реализацию велосипед «Stels Navigator 610 MD 26», о чем имеется копия договора купли-продажи товара, бывшего в употреблении, № ВАС 000004321 от 16.08.2023. В настоящее время данный велосипед реализован. Сведений о покупатели у них нет (т. 8 л.д. 164-167).

Также судом были исследованы материалы дела:

- заявление ФИО1 от 19.06.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое в период времени с 21 часа 18.06.2023 по 8 часов 19.06.2023 тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Rockrider ST 520» стоимостью 30 000 рублей из подъезда дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 2 л.д. 2);

- протокол осмотра места происшествия от 19.06.2023, в ходе которого осмотрена лестничная площадка 6-го этажа дома № 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления, изъят трос (т. 2 л.д.3-7);

- заключение эксперта №282 от 14.07.2023, согласно которому тросовый замок, изъятый 19.06.2023, исправен. Следов воздействия постороннего предмета на деталях цилиндрового механизма замка обнаружено не было. Подобранным ключом цилиндровый механизм мог быть отперт в случае, если форма и размеры их рабочей части близки к аналогичным параметрам штатного ключа (т.2 л.д. 25-26);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость похищенного у ФИО1 велосипеда «Rockrider ST 520» на 18.06.2023 составляет 30000 рублей (т. 2 л.д.33);

- заявление ФИО33 от 22.08.2023 о совершении им хищения велосипеда 19.06.2023 из подъезда дома № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 34);

- заявление ФИО2 от 20.06.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 21 часа 19.06.2023 по 07 часов 38 минут 20.06.2023 тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Stels Navigator 400 DISC», стоимостью 10000 рублей, из подъезда дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 2 л.д. 38);

- протокол осмотра места происшествия от 20.06.2023, в ходе которого осмотрена лестничная площадка подъезда №1 дома № 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 2 л.д. 40-44);

- протокол выемки от 20.10.2023, в ходе которой у потерпевшей ФИО2 было изъято руководство по эксплуатации велосипеда «Stels Navigator 400 DISC» (т. 2 л.д. 66-71);

- протокол осмотра предметов от 20.10.2023, в ходе которого осмотрено руководство по эксплуатации велосипеда «Stels Navigator 400 DISC», изъятое в ходе выемки у потерпевшей ФИО2 (т. 2 л.д. 72-76);

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 20.10.2023, согласно которому в качестве вещественного доказательства признано руководство по эксплуатации велосипеда «Stels Navigator 400 DISC» (т. 2 л.д. 77-81);

- заключение эксперта № 7554\6-1-23 от 07.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Stels Navigator 400 DISC» с учетом его периода эксплуатации, при условиях технической исправности, действующих с 19.06.2023 по 20.06.2023, составляла 9268,85 рубля (т.2 л.д. 88-91);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Stels Navigator 400 DISC» на 19.06.2023 составляет 10000 рублей (т. 2 л.д.101);

- заявление ФИО33 от 22.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 20.06.2023 из подъезда дома № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 113);

- заявление ФИО24 от 20.06.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 20 часов 30 минут 19.06.2023 по 17 часов 35 минут 38 минут 20.06.2023 тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Black Aqua», стоимостью 8 000 рублей, из подъезда № 1 дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 2 л.д. 117);

- протокол осмотра места происшествия от 20.06.2023, в ходе которого осмотрена лестничная площадка подъезда №1 дома № дома № 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 2 л.д. 118-124);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Black Aqua» на 19.06.2023 составляет 8000 рублей (т. 2 л.д.150);

- заявление ФИО33 от 22.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 20.06.2023 из подъезда № 1 дома № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 155);

- заявление ФИО3 от 25.06.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 25.06.2023 в период времени с 17 часов до 17 часов 05 минут тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Petava» стоимостью 15 000 рублей у подъезда дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 2 л.д. 158);

- протокол осмотра места происшествия от 25.06.2023, в ходе которого осмотрен участок местности у подъезда №2 дома № 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т.2 л.д. 159-164);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Petava E 200 FL» на 25.06.2023 составляет 15000 рублей (т. 2 л.д.182);

- заявление ФИО33 от 22.07.2023 о совершенном им хищении велосипеда 25.06.2023 от дома № 

<

адрес> (т.2 л.д. 197);

- заявление ФИО23 от 30.06.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которые 30.06.2023 в период времени с 22 часов 35 минут по 22 часа 45 минут тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Stels 760 Navigator» стоимостью 25000 рублей от магазина «Пятерочка» расположенного в доме № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т 2 л.д. 201);

- протокол осмотра места происшествия от 30.06.2023, согласно которому осмотрен участок местности у дома № 

<

адрес> в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 2 л.д. 202-207);

- - справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Stels 760 Navigator» на 30.06.2023 составляет 25000 рублей (т. 2 л.д.182);

- заявление ФИО33 от 22.07.2023 о совершенном им хищении велосипеда 30.06.2023 от дома № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 222);

- заключение эксперта №7606\6-1-23 от 11.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Stels 760 Navigator» с учетом его периода эксплуатации, при условиях технической исправности, действующих на 30.06.2023, составляла 26530,53 рублей (т.2 л.д.230-233);

- заявление ФИО4 от 06.07.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которые 06.07.2023 в период времени с 07 часов 15 минут до 21 часа тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Stels Pilot 210» стоимостью 10 900 рублей из подъезда дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 3 л.д. 3);

- протокол осмотра места происшествия от 07.07.2023, согласно которому осмотрен участок местности подъезда №4 дома № 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 3 л.д. 4-6);

- протокол выемки от 18.11.2023, в ходе которой у потерпевшей ФИО4 были изъяты руководство по эксплуатации велосипеда «Stels Pilot 210», паспорт на велосипед «Stels Pilot 210», кассовый чек (т. 3 л.д.19-23);

- протокол осмотра предметов от 18.11.2023, в ходе которого осмотрены: руководство по эксплуатации велосипеда «Stels Pilot 210», паспорт на велосипед «Stels Pilot 210», кассовый чек, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО4 (т. 3 л.д. 24-30);

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 18.11.2023, согласно которому в качестве вещественного доказательства признаны и приобщены к материалам дела: руководство по эксплуатации велосипеда «Stels Pilot 210», паспорт на велосипед «Stels Pilot 210», кассовый чек (т. 3 л.д. 31-33);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Stels Pilot 210» на 06.07.2023 составляет 10 000 рублей, стоимость велосипедного троса составляет 300 рублей, стоимость велосипедного звонка составляет 500 рублей, стоимость пластикового стакана составляет 100 рублей (т.3 л.д. 35);

- заявление ФИО33 от 22.07.2023 о совершенном им хищении велосипеда 06.07.2023 из подъезда дома № 

<

адрес> (т. 3 л.д. 39);

- заявление ФИО5 от 07.07.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которые 07.07.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Формат» стоимостью 50000 рублей из подъезда дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 3 л.д. 43);

- протокол осмотра места происшествия от 07.07.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка 2 этажа подъезда №2 дома № 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 3 л.д. 44-48);

- заявление ФИО33 от 22.07.2023 о совершенном им хищении велосипеда 07.07.2023 из подъезда дома № 

<

адрес> (т. 3 л.д.76);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Формат 1314» на 07.07.2023 составляет 30 000 рублей (т. 3 л.д.79);

- заключение эксперта № 7667\6-1-23 от 12.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Format 1314» с учетом его периода эксплуатации, при условиях технической исправности, действующих на 07.07.2023, составляла 34 987, 64 рублей (т. 3 л.д. 86-89);

- заявление ФИО6 от 12.07.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 7 часов 11.07.2023 по 8 часов 12.07.2023 тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Stels Navigator 510», стоимостью 15 000 рублей, из подъезда № дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 3 л.д.96);

- протокол осмотра места происшествия от 12.07.2023, согласно которому осмотрен подъезд № 4 дома № 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 3 л.д. 99-103);

- рапорт и скриншот о стоимости велосипеда «Stels Navigator 510» на 12.07.2023 составляет 14000 рублей (т.3 л.д. 118-119);

- заявление ФИО33 от 22.07.2023 о совершенном им хищении велосипеда 11.07.2023 из подъезда № 4 дома № 

<

адрес> (т. 3 л.д. 126);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Stels Navigator 510» на 11.07.2023 составляет 15000 рублей (т. 3 л.д. 129);

- заключение эксперта № 7670\6-1-23 от 11.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Stels Navigator 510» с учетом его периода эксплуатации, при условиях технической исправности, действующих с 11.07.2023 по 12.07.2023, составляла 4287,06 рублей (т. 3 л.д. 135-139);

- заявление ФИО7 от 29.07.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Mikado», стоимостью 11 000 рублей, из подъезда №1 дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 3 л.д. 146);

- протокол осмотра места происшествия от 29.07.2023, согласно которому осмотрен подъезд №1 дома № 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 3 л.д. 147-153);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Mikado» на период с 24.07.2023 по 27.07.2023 составляет 11 000 рублей (т. 3 л.д.181);

- заявление ФИО33 от 02.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 28.07.2023 из подъезда №1 дома № 

<

адрес> (т. 3 л.д. 182);

- заключение эксперта № 7789\6-1-23 от 22.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Mikado SPARK 1.0» с учетом его периода эксплуатации при условии технической исправности, в ценах, действующих на период времени с 24.07.2023 по27.07.2023, составляла 8 492,85 рублей (т. 3 л.д.207-212);

- заявление ФИО8 от 31.07.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которые в период времени с 20 часов 40 минут 17.07.2023 по 19 часов 00 минут 19.07.2023 тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Novatrack 24», стоимостью 5 000 рублей, из подъезда №1 этаж 1 д.№ 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 4 л.д. 2);

- протокол осмотра места происшествия от 31.07.2023, в ходе которого осмотрен подъезд №1 этаж 1 д.№ 

<

адрес> в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 4 л.д. 5-8);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Novatrack 24» на период с 17.07.2023 по 19.07.2023 составляет 5 000 рублей (т. 4 л.д.26);

- заявление ФИО33 от 02.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 18.07.2023 из подъезда №1 этаж 1 д.№ 

<

адрес> (т. 4 л.д. 28);

- заявление ФИО9 от 01.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 23 часов 31.07.2023 по 21 час 01.08.2023 тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Forward Apache», стоимостью 27 000 рублей, из подсобного помещения, расположенного справа от входа в подъезд №7 дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 4 л.д. 49);

- протокол осмотра места происшествия от 01.08.2023, согласно которому осмотрено подсобное помещение, расположенное справа от входа в подъезд №7 дома № 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте преступления (т. 4 л.д. 50-57);

- протокол выемки от 25.10.2023, в ходе которой у потерпевшего ФИО9 было изъято руководство по эксплуатации велосипеда «Forward Apache» (т. 4 л.д.68-72);

- протокол осмотра предметов от 25.10.2023, согласно которому осмотрено руководство по эксплуатации велосипеда «Forward Apache», изъятое в ходе выемки у потерпевшего ФИО9 (т. 4 л.д.73-77);

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 25.10.2023, согласно которому признано вещественным доказательством и приобщено к материалам дела руководство по эксплуатации велосипеда «Forward Apache» (т. 4 л.д. 78);

- заявление ФИО33 от 02.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 01.08.2023 из подсобного помещения расположенного справа от входа в подъезд №7 дома № 

<

адрес> (т. 4 л.д. 80);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Forward Apache 3.0» на период с 31.07.2023 по 01.08.2023 составляет 30000 рублей (т. 4 л.д.104);

- заключение эксперта № 7555\6-1-23 от 07.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Forward Apache 3.0» с учетом его периода эксплуатации, при условиях технической исправности, действующих с 31.07.2023 по 01.08.2023, составляла 29612 рублей (т. 4 л.д. 111-114);

- заявление ФИО10 от 02.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 18 часов 01.08.2023 по 19 часов 02.08.2023 тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Маххpro», стоимостью 20 000 рублей, из подъезда №2 д.№ 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 4 л.д. 122);

- протокол осмотра места происшествия от 02.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка подъезда №2 д.№ 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 4 л.д. 124-128);

- протокол выемки от 28.10.2023, в ходе которой у потерпевшей ФИО36 была изъята инструкция по сборке и эксплуатации велосипеда «Маххpro» (т. 4 л.д.148-151);

- протокол осмотра предметов от 16.01.2024, в ходе которому осмотрена инструкция по сборке и эксплуатации велосипеда «Маххpro», изъятая в ходе выемки у потерпевшей ФИО36 (т. 4 л.д. 152-154);

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 16.01.2024, согласно которому в качестве вещественного доказательства признана и приобщена к материалам дела инструкция по сборке и эксплуатации велосипеда «Маххpro» (т. 4 л.д. 155-157);

- заявление ФИО33 от 22.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 02.08.2023 из подъезда №2 д.№ 

<

адрес> (т. 4 л.д. 161);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Маххpro» на 01.08.2023 составляет 20 000 рублей (т. 4 л.д.164);

- заявление ФИО11 от 01.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 8 часов 30 минут 31.07.2023 до 10 часов 01.08.2023 тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Десна 2600» стоимостью 5 000 рублей из подъезда №6 д.№ 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 4 л.д. 179);

- протокол осмотра места происшествия от 01.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка подъезда №6 д.№ 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 4 л.д. 180-183);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Десна 2600» на 01.08.2023 составляет 5 000 рублей (т. 4 л.д.198);

- заявление ФИО33 от 02.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 31.07.2023 из подъезда №6 д.№ 

<

адрес> (т. 4 л.д. 201);

- заключение эксперта № 7553\6-1-23 от 08.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Десна 2600» с учетом его периода эксплуатации, при условиях технической исправности, действующих с 31.07.2023 по 01.08.2023, составляла 2 878,40 рублей (т. 4 л.д. 232-235);

- заявление ФИО12 от 05.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 19 часов 01.08.2023 по 11 часов 02.08.2023 тайно похитило принадлежащий ей велосипед «26TT Tenet» стоимостью 10 000 рублей из подъезда №3 д.№ 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 5 л.д. 2);

- протокол осмотра места происшествия от 05.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка подъезда №3 д.№ 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 5 л.д. 5-11);

- протокол выемки от 30.10.2023, в ходе которой у потерпевшей ФИО12 изъяты: инструкция по наладке и эксплуатации велосипеда (серийный номер: BRT 2300458) с паспортом; квиток на доставку № 5753/; карточку товара на велосипед 26 ТТ Tenet с комплектующими (т. 5 л.д. 37-42 );

- протоколом осмотра документов от 30.10.2023, согласно которому осмотрены: инструкция по наладке и эксплуатации велосипеда (серийный номер: BRT 2300458) с паспортом; квиток на доставку № 5753 /; карточку товара на велосипед 26 ТТ Tenet с комплектующими, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО12 (т. 5 л.д. 43-49);

- постановлением о приобщении вещественного доказательства от 30.10.2023, в ходе которого в качестве вещественного доказательства были признаны и приобщены к материалам дела: инструкция по наладке и эксплуатации велосипеда (серийный номер: BRT 2300458) с паспортом; квиток на доставку № 5753; карточку товара на велосипед 26 ТТ Tenet с комплектующими (т. 5 л.д. 50-55);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «26TT Tenet» на 02.08.2023 составляет 10 000 рублей (т. 5 л.д.57);

- заявление ФИО33 от 22.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 01.08.2023 из подъезда №3 д.№ 

<

адрес> (т 5 л.д. 58);

- заявление ФИО13 от 07.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 20 часов 30 минут 31.07.2023 до 12 часов 01.08.2023 тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Stels», стоимостью 5 000 рублей, из подъезда №8 д.№ 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 5 л.д. 61);

- протокол осмотра места происшествия от 07.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка подъезда №8 д.№ 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 5 л.д. 62-67);

- заявление ФИО33 от 02.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 01.08.2023 из подъезда №8 д.№ 

<

адрес> (т. 5 л.д. 91);

- протокол выемки от 08.08.2023, в ходе которой у свидетеля ФИО27 был изъят велосипед «Stels Navigator 530» (т. 5 л.д. 101-104);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023, в ходе которого были осмотрен велосипед «Stels Navigator 530», изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО27 (т. 5 л.д. 105-109);

- постановлением о приобщении вещественного доказательства от 10.08.2023, согласно которому признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела велосипед «Stels Navigator 530», велосипед возвращен потерпевшей (т. 5 л.д. 110, 111, 112);

- заключение эксперта № 7790\6-1-23 от 22.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Stels Navigator 530» с учетом его фактического состояния (наличие дефектов и различия в комплектации) при условии технической исправности, в ценах действующих на период времени с 31.07.2023 по 01.08.2023, составляла 5 042,47 рублей (т.5 л.д.153-158);

- заявление ФИО14. от 09.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 09.08.2023 в период времени с 11 часов 15 минут до 21 часов тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Stern», стоимостью 19 000 рублей, из подъезда №5 д.№ 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 5 л.д. 161);

- протокол осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка 5 этажа подъезда №5 д.№ 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 5 л.д. 162-166);

- протокол выемки от 04.12.2023, в ходе которой у потерпевшей ФИО14 был изъят паспорт на велосипед «Stern» (т. 5 л.д. 185-188);

- протоколом осмотра документов от 17.01.2024, согласно которому осмотрен паспорт на велосипед «Stern», изъятый в ходе выемки у потерпевшей ФИО14 (т. 5 л.д. 189-191);

- постановлением о приобщении вещественного доказательства от 17.01.2024, согласно которому в качестве вещественного доказательства был признан и приобщен к материалам дела паспорт на велосипед «Stern» (т. 5 л.д. 192-194);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Stern» на 09.08.2023 составляет 19 000 рублей (т. 5 л.д.196);

- заявление ФИО33 от 22.08.2023 о совершении им хищения велосипеда 09.08.2023 из подъезда №5 д.№ 

<

адрес> (т. 5 л.д. 197);

- заявление ФИО15. от 12.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 12.08.2023 в период времени с 00 часов 10 минут до 02 часов 00 минут тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Orbea Saphyr», стоимостью 30 000 рублей, из подъезда с 4 этажа д.№ 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 6 л.д.3);

- протокол осмотра места происшествия от 12.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка 4 этажа д.№ 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 6 л.д. 4-9);

- заявление ФИО33 от 22.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 12.08.2023 из подъезда с 4 этажа д.№ 

<

адрес> (т. 6 л.д. 33);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Orbea Saphyr» на 12.08.2023 составляет 40 000 рублей (т. 6 л.д.36);

- заявление ФИО16 от 14.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 12.08.2023 в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Black Aqva Mount», стоимостью 15 000 рублей, из подъезда № 2 дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 6 л.д. 51);

- протокол осмотра места происшествия от 14.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка подъезда № 2 дома № 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 6 л.д. 52-56);

- кассовый чек от 28.02.2023, согласно которому произведена оплата в сумме 13 774 рублей (т. 6 л.д. 73);

- товарный чек от 28.02.2023, согласно которому произведена оплата в сумме 13 774 рублей. Стоимость велосипеда «Black Aqva Mount» составляет 13 489 рублей (т. 6 л.д. 74);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Black Aqva Mount» на 12.08.2023 составляет 15 000 рублей (т. 6 л.д.79);

- заявление ФИО33 от 22.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 12.08.2023 из подъезда № 2 дома № 

<

адрес> (т. 6 л.д.80);

- заключение эксперта № 7671\6-1-23 от 11.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Black Aqva Mount» с учетом его периода эксплуатации, при условиях технической исправности, действующих на 12.08.2023, составляла 13 314, 41 рублей (т. 6 л.д. 88-90);

- заявление ФИО17 от 15.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 14.08.2023 в период времени с 13 часов 45 минут по 18 часов 08 минут тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Stern dynamic 2.0», стоимостью 11 529 рублей, с 17 этажа 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 6 л.д. 99);

- протокол осмотра места происшествия от 15.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка 17 этажа 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 6 л.д. 100-103);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Stern dynamic 2.0» на 14.08.2023 составляет 12 000 рублей (т. 6 л.д.131);

- заявление ФИО33 от 22.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 14.08.2023 с 17 этажа 

<

адрес> (т. 6 л.д. 132);

- заявление ФИО18 от 18.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 08 часов 00 минут 15.08.2023 по 20 часов 30 минут 17.08.2023 тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Lady Stels» стоимостью 8000 рублей с 1 этажа подъезда №5 д.№ 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 6 л.д. 134);

- протокол осмотра места происшествия от 18.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка 1 этажа подъезда №5 д.№ 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 6 л.д. 135-142);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Lady Stels» на 17.08.2023 составляет 8 000 рублей (т. 6 л.д.164);

- заявление ФИО33 от 19.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 17.08.2023 с 1 этажа подъезда №5 д.№ 

<

адрес> (т. 6 л.д.175);

- заявление ФИО19 от 18.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое в период времени с 16 часов 00 минут 17.08.2023 по 10 часов 30 минут 18.08.2023 тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Stels Navigator 400 MD» стоимостью 15 000 рублей из подъезда №1 дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 6 л.д. 181);

- протокол осмотра места происшествия от 18.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка подъезда №1 дома № 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 6 л.д. 183-189);

- протокол выемки от 31.10.2023, в ходе которой у потерпевшего ФИО19 были изъяты: руководство по эксплуатации велосипеда «Stels Navigator 530», паспорт и чеки на приобретение на сумму 16 800 рублей (т. 6 л.д.212-217);

- протокол осмотра документов от 31.10.2023, согласно которому были осмотрены руководство по эксплуатации велосипеда «Stels Navigator 530», паспорт и чеки на приобретение на сумму 16 800 рублей, изъятые в ходе выемки у потерпевшего ФИО19 (т.6 л.д. 218-223);

- постановление о приобщении вещественного доказательства от 31.10.2023, согласно которому в качестве вещественного доказательства были признаны и приобщены к материалам дела: руководство по эксплуатации велосипеда «Stels Navigator 530», паспорт и чеки на приобретение на сумму 16800 рублей (т. 6 л.д. 224-229);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Stels Navigator 400 MD» на 17.08.2023 составляет 15 000 рублей (т. 6 л.д.231);

- заявление ФИО33 от 19.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 18.08.2023 из подъезда №1 дома № 

<

адрес> (т.6 л.д. 233);

- заявление ФИО20 от 18.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 18.08.2023 в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 45 минут тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Stels Navigator 610» стоимостью 4 500 рублей с лестничной площадки 1 этажа 

<

адрес> (т. 7 л.д. 2);

- протокол осмотра места происшествия от 18.08.2023, в ходе которого осмотрена лестничная площадка 1 этажа дома № 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления, изъяты следы пальцев рук (т. 7 л.д. 4-11);

- заключение эксперта №351 от 28.08.2023, согласно которому следы пальца руки изъятые 18.08.2023 на отрезке липкой ленты №1, в ходе осмотра места происшествия в подъезде дома 25 по ул.Маршала Неделина г.Воронежа для идентификации личности пригодны. След пальца руки, изъятый на отрезке липкой ленты №1 образован большим пальцев руки ФИО33 (т. 7 л.д. 31-34);

- заявление ФИО33 от 20.08.2023 о совершении им хищения велосипеда 18.08.2023 с лестничной площадки 1 этажа дома № 

<

адрес> (т. 7 л.д. 46);

- протокол осмотра места происшествия от 22.08.2023, в ходе которого осмотрено помещение ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> и изъят CD-R диск с видеозаписью от 18.08.2023 (т. 7 л.д. 49-54);

- протоколом осмотра предметов от 28.08.2023, в ходе которого был осмотрен CD-R диск с видеозаписью от 18.08.2023, изъятый в ходе осмотра места происшествия в ООО «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 7 л.д. 71-74);

- постановление о приобщении вещественного доказательства от 28.08.2023, в ходе которого в качестве вещественного доказательства был признан CD-R диск с видеозаписью от 18.08.2023, изъятый в ходе осмотра места происшествия в ООО «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 7л.д. 75);

- протокол проверки показаний на месте от 28.08.2028, в ходе которого ФИО37 указал место на первом этаже дома № 

<

адрес> откуда им был похищен велосипед «Stels Navigator 610», и рассказал об обстоятельствах хищения (т. 7 л.д. 76-86);

- протокол выемки выемки от 29.08.2023, в ходе которого у свидетеля ФИО28 изъят велосипеда «Stels Navigator 610» (т. 7, л.д. 92-93);

- протокол осмотра предметов от 29.08.2023, в ходе которого с участием потерпевшей ФИО18 был осмотрен велосипед «Stels Navigator 610», изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО28 (т. 7, л.д.95- 97);

- постановление о приобщении вещественного доказательства от 29.08.2023, в ходе которого в качестве вещественного доказательства был признан велосипед «Stels Navigator 610», который возвращен потерпевшей (т. 7 л.д. 98, 99, 100);

- заявление ФИО21 от 03.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которые 27.07.2023 тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Stels Navigator», стоимостью 6000 рублей, из подъезда подъезд №2 этаж 9 дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 7 л.д. 102);

- протокол осмотра места происшествия от 03.08.2023, согласно которому осмотрен подъезд №2 этаж 9 дома № 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления, изъяты отпечатки пальцев рук, CD-R диск с камер видеонаблюдения (т.7 л.д. 104-108);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024, согласно которой стоимость велосипеда «Stels Navigator» на 27.07.2023 составляет 30000 рублей (т. 7 л.д.118);

- заключение эксперта № 7878\6-1-23 от 22.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Stels Navigator» с учетом его периода эксплуатации, при условиях технической исправности, действующих на 27.07.20023, составляла 4287,06 рубля (т. 7 л.д. 125-128);

- заявление ФИО33 от 03.08.2023 о совершенном им хищении велосипеда 27.07.2023 из подъезда подъезд №2 этаж 9 дома № 

<

адрес> (т. 7 л.д. 130);

- заключение эксперта № 298 от 10.08.2023, согласно которому след участка подошвы обуви, наибольшими размерами 95х106 мм, на отрезке темной дактилоскопической пленки, наибольшими размерами 95х106 мм образован подошвой обуви на левую ногу (каблучная часть) подозреваемого ФИО33, оттиски которой представлены на экспертизу (т.7 л.д.155-158);

- заключение эксперта № 297 от 09.08.2023, согласно которому след пальца руки на отрезке прозрачной липкой ленты №2 изъятый 03.08.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а образован средним пальцем левой руки ФИО33 (т.7 л.д. 166-168);

- протокол осмотра предметов от 03.08.2023, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО33 был осмотрен CD-R диск с камер видеонаблюдения установленных в подъезде №2 д.№ 

<

адрес> от 27.07.2023 (т. 7 л.д. 170-172);

- постановление о признании и приобщении вещественного доказательства от 05.08.2023, согласно которому в качестве вещественного доказательства был признан и приобщены к материалам дела CD-R диск с камер видеонаблюдения, установленных в подъезде №2 

<

адрес> от 27.07.2023 (т. 7 л.д. 173);

- протокол проверки показаний на месте от 04.08.2023, в ходе которой подозреваемый ФИО33 указал на место, с которого он 27.07.2023 в подъезде №2 этаж 9 дома № 

<

адрес> совершил хищение велосипеда «Stels Navigator», и рассказал об обстоятельствах хищения (т. 7 л.д.174-178);

- заявление ФИО22 от 16.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 16.08.2023 в период времени с 8 часов по 18 часов тайно похитило принадлежащий ей велосипед «Stels», дрель «Makita» и набор инструментов в кейсе на общую сумму 24000 рублей, с 14 этажа подъезда №15 дома № 

<

адрес>, причинив значительный материальный ущерб (т. 7 л.д. 179);

- протокол осмотра места происшествия от 16.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка 14 этажа подъезда №15 дома № 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т 7 л.д. 181-187);

- протокол выемки от 04.12.2023, в ходе которой у потерпевшей ФИО22 был изъят товарный чек № РТ-5275 от 25.06.2022 на велосипед «Stels Navigator 610 MD 26» (т. 7 л.д.208-211);

- протокол осмотра документов от 18.01.2024, согласно которому осмотрен товарный чек № РТ-5275 от 25.06.2022 на велосипед «Stels Navigator 610 MD 26», стоимостью 18 600 рублей, изъятый в ходе выемки у потерпевшей ФИО22 (т. 7 л.д. 212-214);

- постановление о приобщении вещественного доказательства от 18.01.2024, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к материалам дела товарный чек № РТ-5275 от 25.06.2022 на велосипед «Stels Navigator 610 MD 26» (т. 7 л.д. 215-217);

- справка ООО «

<

данные изъяты>» от 18.01.2024 согласно которой на 16.08.2023 стоимость велосипеда «Stels» составляет 18 600 рублей, дрель «Makita» составляет 2 000 рублей, набор инструментов составляет 4000 рублей (т. 7, л.д.219);

- заключение эксперта № 7876\6-1-23 от 18.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Stels Navigator 610 MD 26» с учетом его периода эксплуатации, при условиях технической исправности, действующих на 16.08.2023, составляла 15 586,40 рублей (т.7 л.д. 226-229);

- заявление ФИО33 от 20.08.2023 о совершении им хищения велосипеда 16.08.2023 с 14 этажа подъезда №15 дома № 

<

адрес> (т. 7 л.д. 245);

- протокол осмотра предметов от 06.10.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО33 был осмотрен CD-R диск с камер видеонаблюдения, установленных в подъезде №15 дома № 

<

адрес> (т. 7 л.д. 262-265);

- постановление о признании и приобщении вещественного доказательства от 06.10.2023 согласно которому в качестве вещественного доказательства был признан и приобщен к материалам дела CD-R диск с камер видеонаблюдения установленных в подъезде №15 дома № 

<

адрес> (т. 7 л.д. 266);

- заявление ФИО25 от 21.08.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которые в период времени с 08.08.2023 по 21.08.2023 тайно похитило принадлежащий ему велосипед «Forward Apache Х» стоимостью 20 000 рублей с лестничной площадки 3 этажа 

<

адрес> (т. 8 л.д. 1);

- протокол осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка 3 этажа 

<

адрес> в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершенного преступления (т. 8 л.д. 4-8);

- справка о стоимости от 18.01.2023 ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой стоимость велосипеда «Forward Apache Х» стоимостью 20 000 рублей с учетом эксплуатации составляет 20 000 рублей (т. 8 л.д. 35);

- заявление ФИО33 от 24.08.2023 о совершении им хищения велосипеда в период времени с 08.08.2023 по 21.08.2023 с лестничной площадки 3 этажа 

<

адрес> (т. 8 л.д. 37);

- протокол проверки показаний на месте от 06.10.2023, в ходе которой подозреваемый ФИО33 указал места совершения преступлений: на 14 этаже подъезда №15 

<

адрес>, откуда 16.08.2023 совершил кражу велосипеда «Stels», дрели «Makita» и набора инструментов в кейсе на общую сумму 24 000 рублей «Forward Apache Х»; на лестничной площадке 3 этажа 

<

адрес>, откуда в период времени с 08.08.2023 по 19.08.2023 совершил кражу велосипеда «Forward Apache Х», и рассказал об обстоятельствах совершения хищений (т. 8 л.д. 58-63);

- заключение эксперта № 7877\6-1-23 от 19.12.2023, согласно которому рыночная стоимость велосипеда «Forward Apache 27,5 Х» с учетом его периода эксплуатации, при условиях технической исправности, действующих на период с 03.08.2023 по 21.08.2023, составляла 22 279,95 рублей (т. 8 л.д. 72-75);

- протокол проверки показания от 12.09.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО33 указал места совершения преступлений: на лестничной площадке 

<

адрес>, откуда он 20.06.2023, откуда он совершил кражу велосипеда «Rockider ST 520»; на лестничной площадке подъезда №1 

<

адрес>, откуда он 20.06.2023 совершил кражу велосипеда «Black Aqua»; 

<

адрес>, откуда он 25.06.2023 совершил кражу велосипеда «Petava»; у 

<

адрес> (у магазина «Пятерочка»), откуда он 30.06.2023 совершил кражу велосипеда «Stels»; в подъезде 

<

адрес>, откуда 06.07.2023 совершил кражу велосипеда «Stels»; в подъезде 

<

адрес>, откуда 07.07.2023 совершил кражу велосипеда «Формат»; в подъезде № 4 

<

адрес>, откуда он 11.07.2023 совершил кражу велосипеда «Stels»; в подъезде № 6 

<

адрес>, откуда он 31.07.2023 совершил кражу велосипеда «Десна 2600»; в подъезде №8 

<

адрес>, откуда 01.08.2023 совершил кражу велосипеда «Stels»; в подъезде №3 

<

адрес> г.Воронежа, откуда 01.08.2023 совершил кражу велосипеда «26TT Tenet»; в подъезде №2 

<

адрес>, откуда он 02.08.2023 совершил кражу велосипеда «Маххpro»; в подъезде №5 

<

адрес>, откуда он 09.08.2023 совершил кражу велосипеда «Stern»; в подъезде 

<

адрес>, откуда он 14.08.2023 совершил кражу велосипеда «Stern dynamic 2.0»; в подъезде № 2 

<

адрес>, откуда 12.08.2023 совершил кражу велосипеда «Black Aqva Mount»; в подъезде 

<

адрес>, откуда 12.08.2023 совершил кражу велосипеда «Orbea Saphyr»; в подъезде №1 

<

адрес>, откуда он 18.08.2023 совершил кражу велосипеда «Stels»; в подъезде №5 

<

адрес>, откуда он 18.08.2023 совершил кражу велосипеда, и рассказал об обстоятельствах совершения указанных преступлений (т. 8 л.д. 102-126);

- протокол выемки от 27.11.2023, в ходе которой у свидетеля ФИО31. были изъяты договоры купли - продажи товара, бывшего в употреблении №ВЮС000008416от 15.08.2023; №ВЮС000008421 от 16.08.2023; №ВЮС000008891 от 09.08.2023; №ВЮС000008338 от 01.08.2023; (т. 8 л.д. 160-163);

- протокол выемки от 27.11.2023, в ходе которой у свидетеля ФИО29 был изъят договор купли-продажи товара бывшего в употреблении № ВАС 000004321 от 16.08.2023 на велосипед «Stels Navigator 610 MD 26» (т.8 л.д. 171-174);

- протокол проверки показаний на месте от 08.12.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО33 указал места совершения преступлений: лестничная площадка 

<

адрес>, откуда он 19.06.2023 совершил кражу велосипеда «Rockider ST 520»; в подъезде №1 

<

адрес>, откуда в июле 2023 совершил кражу велосипеда «Mikado; на 1 этаже в подъезде №1 

<

адрес>, откуда в июле 2023 совершил кражу велосипеда «Novatrack 24»; у 

<

адрес> (магазин «Пятерочка»), откуда он 06.07.2023 совершил кражу велосипеда «Stels 760 Navigator»; подсобное помещение у подъезда № 

<

адрес>, откуда в июле 01.08.2023 совершил кражу велосипеда «Forward Apache»; в подъезде 

<

адрес>, откуда 14.08.2023 совершил кражу велосипеда «Stern dynamic 2.0»; в подъезде №1 

<

адрес>, откуда 18.08.2023 совершил кражу велосипеда «Stels Navigator 400 MD»; на лестничной площадке 3 этажа 

<

адрес>, откуда в период времени с 08.08.2023 по 19.08.2023 совершил кражу велосипеда «Forward Apache Х», и рассказал об обстоятельствах совершения указанных преступлений (т. 8 л.д. 191-205);

- протокол выемки от 22.01.2024, в ходе которой у свидетеля ФИО38 был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в 

<

адрес> (т.8 л.д. 222-225);

- протокол осмотра предметов от 22.01.2024, в ходе которого осмотрены диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятый 22.01.2024; трос, изъятый с места происшествия 19.06.2023; копии договоров купли - продажи товара бывшего в употреблении №ВЮС000004321 от 16.08.2023; №ВЮС000008416 от 15.08.2023; №ВЮС000008421 от 16.08.2023; № ВЮС000008391 от 09.08.2023; № ВЮС000008338 от 01.08.2023 (т. 8 л.д. 226-231);

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 22.01.2024, признан вещественным доказательствами и приобщении к материалам дела: диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения; троса; копий договоров купли - продажи товара бывшего в употреблении №ВЮС000004321 от 16.08.2023; №ВЮС000008416 от 15.08.2023; №ВЮС000008421 от 16.08.2023; № ВЮС000008391 от 09.08.2023; № ВЮС000008338 от 01.08.2023 (т.8 л.д. 232-234).

Исследованные письменные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достаточными. 

Судом не принимается в качестве доказательства протокол задержания ФИО33 (т.5 л.д. 120-123), поскольку он лишь фиксирует процессуальное положение лица и не может быть источником показаний. Той же правовой оценке подвергается и протокол получения образцов от 28.08.2023 (т.7 л.д. 24-25), протокол получения образцов от 03.08.2023 (т.7 л.д. 161), заключение эксперта №352 от 29.08.2023, о следе участка подошвы обуви, наибольшими размерами 60х70 мм и 78х145 мм, его пригодности и невозможности определить его размер (т.7 л.д.41-42). Данные документы не имеют доказательственного значения. 

Факт совершения ФИО33 преступлений подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, его признательными показаниями, материалами дела, в том числе вещественными доказательствами. 

При таком положении, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для вынесения в отношении ФИО33 обвинительного приговора.

Суд исключает из обвинения ФИО33 по преступлению в отношении потерпевшего ФИО9 квалифицирующий признак - «с незаконным проникновением в помещение», поскольку, согласно п. 3 примечания к ст. 158 УК РФ, 3, под помещением в статьях настоящей главы понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. Как усматривается из материалов уголовного дела, кража велосипеда совершена из подсобного помещения, которое для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях не предназначалась, а поэтому понятию помещения не отвечает.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО33 по преступлениям в отношении потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО24, ФИО3, ФИО23, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО21, ФИО11, ФИО13, ФИО12, ФИО10, ФИО14, ФИО15., ФИО16, ФИО17, ФИО22, ФИО18, ФИО19, ФИО25, ФИО9, каждое преступление самостоятельно, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по преступлению в отношении ФИО20 по ч. 1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания ФИО33 суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ.

Суд учитывает, что преступления, совершенные ФИО33, относятся к преступлениям средней тяжести, подсудимый под наблюдением у 

<

данные изъяты> не состоит, 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии экспертов № 2662 от 10.10.2023, 

<

данные изъяты> в применении принудительных мер медицинского характера ФИО33 не нуждается (т. 9 л.д. 98-103). Соответственно ФИО33 может нести уголовную ответственность на общих основаниях.

Согласно заключению эксперта № 1768 от 14.11.2023, ФИО39 

<

данные изъяты> (т. 9 л.д. 88-89).

Также ФИО33 

<

данные изъяты> не имеет, проживает с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> возраста 

<

данные изъяты> лет, 

<

данные изъяты>, которой он помогает материально. По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО33 характеризуется отрицательно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области – удовлетворительно, привлекался к административной ответственности. Суд учитывает мнение потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО23, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО21, ФИО11, ФИО13, ФИО12, ФИО10, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО22, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО25, не настаивавших на строгой мере наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО33, суд признает: по всем преступлениям, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, раскаяние в содеянных преступлениях, материальную помощь 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого, количество и фактические обстоятельства совершенных преступлений, их общественную опасность, являющихся умышленными и корыстными, наличие судимости, отрицательную характеристику, суд считает справедливым и целесообразным назначить подсудимому наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения иного наказания. Данное наказание, по убеждению суда, окажет наибольшее влияние на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Иные наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ не могут быть назначены ФИО33, поскольку они не смогут обеспечить достижение восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, кроме того, назначенный по приговору от 01.08.2022 штраф ФИО33 не оплачен до настоящего времени.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО33 за каждое из совершенных преступлений назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает подсудимому ФИО33 по каждому из совершенных преступлений дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется, поскольку отсутствуют исключительные и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО33 преступления. 

Согласно ч.2 ст.69 УК РФ суд назначает наказание ФИО33 путем частичного сложения наказаний.

Также не имеется оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая, что все преступления совершены ФИО33 до приговора Советского районного суда г.Воронежа от 26.10.2023, наказание назначается ФИО33 по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО33 преступлений.

Приговор Советского районного суда г.Воронежа от 26.09.2023 подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом личности подсудимого, суд полагает до вступления приговора в законную силу оставить без изменения ФИО33 меру пресечения в виде заключения под стражей. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО33 надлежит отбывать наказание в колонии-поселении.

В соответствии со ст.15, 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданские иски потерпевших ФИО19, ФИО9, ФИО24, ФИО22, ФИО25 к подсудимому ФИО33 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, подлежат удовлетворению, поскольку иски обоснованы, подтверждены материалами дела и признаны самим подсудимым.

Вместе с тем, суд считает необходимым отказать в удовлетворении исковых требований: потерпевшей ФИО22 о взыскании с ФИО33 компенсации морального вреда, поскольку преступление, направлено против имущественных интересов ФИО22, а действующее законодательство не предусматривает возможность компенсации морального вреда, причиненного хищением имущества; а также в удовлетворении исковых требований потерпевшего ФИО25 о взыскании с ФИО33 госпошлины в размере 300 рублей, поскольку в соответствии со ст. 44 УПК РФ, при предъявлении гражданского иска гражданский истец освобождается от уплаты государственной пошлины, в связи с чем, государственная пошлина в размере 300 рублей подлежит возвращению ФИО25, о чем вынесено отдельное постановление. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО33 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО1), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО2), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО24,), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО3), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО23,), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО4), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО5), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО6), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО8), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО7), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО21), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО11), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО13), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО9), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО12), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО10), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО14), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО15), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО16), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО17), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО22), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО18), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО19), ч.1 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО20), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО25), и назначить ему наказание:

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО1) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО2) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО24,) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО3) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО23,) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО5) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО6) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО8) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО7) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО21) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО11) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО13) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО9) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО12) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО10) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО14) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО15.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО16) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО17) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО22) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО18) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО19) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО20) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО25) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО33 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО33 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Советского районного суда г.Воронежа от 26.10.2023 в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания ФИО33 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы зачесть ФИО33 в соответствии с требованиями п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания его под стражей по настоящему приговору с даты задержания его в порядке ст.91, 92 УПК РФ - 19.08.2023 и по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня лишения свободы в колонии-поселении.

В срок лишения свободы зачесть ФИО33 в соответствии с требованиями п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания его под стражей по приговору Советского районного суда г.Воронежа от 26.10.2023 с 02.10.2023 и до дня его вступления в законную силу, то есть до 27.11.2023, из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня лишения свободы в колонии-поселении. Зачесть в окончательное наказание по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Советского районного суда г.Воронежа от 26.10.2023.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения ФИО33 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

Взыскать с ФИО33 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в пользу: ФИО24 – 8000,00 рубля, ФИО9 – 29612,00 рубля, ФИО19 15000,00 рубля, ФИО22 – 18600,00 рубля, ФИО25 – 20000,00 рубля.

В удовлетворении исковых требований о взыскании с ФИО39 в пользу ФИО22 о компенсации морального вреда в размере 8000 рублей отказать. 

В удовлетворении исковых требований о взыскании с ФИО39 в пользу ФИО25 судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей отказать. 

Приговор Советского районного суда г.Воронежа от 26.09.2023г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- руководство по эксплуатации велосипеда «Stels Navigator 400 DISC», изъятое в ходе выемки у потерпевшей ФИО2; руководство по эксплуатации и паспорт на велосипед «Stels Pilot 210», кассовый чек, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО4; руководство по эксплуатации велосипеда «Forward Apache», изъятое в ходе выемки у потерпевшего ФИО9; инструкцию по сборке и эксплуатации велосипеда «Маххpro», изъятую в ходе выемки у потерпевшего ФИО10, инструкцию по наладке и эксплуатации велосипеда с паспортом, квиток на доставку, карточку товара на велосипед 26 ТТ Tenet с комплектующими, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО12; паспорт на велосипед «Stern», изъятый в ходе выемки у потерпевшей ФИО14; руководство по эксплуатации велосипеда «Stels Navigator 530», паспорт и чеки о покупке, изъятые в ходе выемки у потерпевшего ФИО19; товарный чек на велосипед «Stels Navigator 610 MD 26», изъятый в ходе выемки у потерпевшей ФИО22; договор купли-продажи товара на велосипед «Stels Navigator 610 MD 26», изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО29; договор купли - продажи на велосипед «Forward Apache», изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО30; CD-R диск с видеозаписью от 18.08.2023; CD-R диск с видеозаписью от 27.07.2023; CD-R диск с видеозаписью от 16.08.2023; CD-R диск с видеозаписью от 19.06.2023, хранящиеся в СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области, хранить в материалах уголовного дела; 

- трос-замок, изъятый 19.06.2023, хранящийся в СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области, возвратить потерпевшему ФИО1

- велосипед «Stels Navigator 530», хранящийся у потерпевшей ФИО13, оставить в ее собственности;

- велосипед «Stels Navigator 610», хранящийся у потерпевшей ФИО20, оставить в ее собственности.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Судья Н.Н. Кульнева